



ORGÃO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei N°3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br

Ano X | Edição eletrônica n° 2439 | Sexta-feira, 18 de novembro de 2022.

Este documento contém 24 página

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Div. de Fiscalização.....	16
Gabinete.....	01	Sec. de Educação.....	17
Sec. de Administração.....	01	Sec. de Saúde.....	19
Div. de Licitação.....	01	ATOS DO PODER LEGISLATIVO.....	23
Sec. de Fazenda.....	16		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DE GEORREFERENCIAMENTO E REVISÃO DA PLANTA GENÉRICA DE VALORES

21 DE NOVEMBRO
DAS 9H30 ÀS 11H30
CÂMARA MUNICIPAL



Gabinete do Prefeito

PORTARIA N° 224/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, Considerando as disposições da Lei 5.006, de 24 de outubro de 2018; Considerando as Portarias n°s 45/2021 e 138/2021; Considerando o Ofício 21/2022 do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial;

RESOLVE

Art. 1°. Nomear como membro suplente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, representante da Secretaria Municipal Cultura, a Sra. Tania Mara Gomes Sydor em substituição ao Sr. Ademilson Costa Souza.

Parágrafo único. A conselheira nomeada no *caput* deste artigo deverá completar o período de seu antecessor, nos termos da Portaria n° 45/2021.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de novembro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 218/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por

este Município mediante **Pregão Eletrônico n° 94/2022**, homologado em 05/08/2022.

Objeto: **Contratação de hotel para diárias de hospedagens em Cianorte-PR, com o objetivo de acolher mulheres em situação de risco iminente de morte.**
Empresa: **GOLDMEN HOTEL LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 96.521,40 (noventa e seis mil, quinhentos e vinte e um reais e quarenta centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
2	58042	Diária em quarto duplo com hospedagem e café da manhã incluso. O quarto deve conter no mínimo banheiro, televisão e acomodar pelo menos 2 pessoas.	DIA	180,0000	R\$ 124,98	22.496,40
3	58043	Diária em quarto triplo com hospedagem e café da manhã incluso. O quarto deve conter no mínimo banheiro, televisão e acomodar pelo menos 3 pessoas.	DIA	180,0000	R\$ 171,22	30.819,60
4	58044	Diária em quarto quadruplo com hospedagem e café da manhã incluso. O quarto deve conter no mínimo banheiro, televisão e acomodar pelo menos 4 pessoas.	DIA	180,0000	R\$ 240,03	43.205,40

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 219/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico n° 79/2022**, homologado em 08/08/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços de corte e poda de árvores nos espaços públicos.**

Empresa: **J.P. DA SILVA PLANTAS**

Valor Homologado: **R\$ 661.562,25 (seiscentos e sessenta e um mil, quinhentos e sessenta e dois reais e vinte e cinco centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	1	53803	SERVIÇO DE CORTE DE ÁRVORES DE PORTE PEQUENO, EXCETO REMOÇÃO DO TOCO, COM A DESTINAÇÃO DAS LENHAS E GALHADAS. CONFORME TERMO DE REFERENCIA.	UN	25,0000	R\$ 243,67	6.091,75
1	2	45133	SERVIÇO DE CORTE DE ÁRVORES DE PORTE MÉDIO, EXCETO REMOÇÃO DO TOCO, COM A DESTINAÇÃO DAS LENHAS E GALHADAS. CONFORME TERMO DE REFERENCIA.	UN	250,0000	R\$ 472,49	118.122,50



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	3	45134	SERVIÇO DE CORTE DE ÁRVORES DE PORTE GRANDE, EXCETO REMOÇÃO DO TOCO, COM DESTINAÇÃO DAS LENHAS E GALHADAS. CONFORME TERMO DE REFERENCIA.	UN	350,0000	R\$ 695,00	243.250,00
1	4	53804	SERVIÇOS DE PODA LEVE: FORMAÇÃO E CONDUÇÃO, COM DESTINAÇÃO DAS GALHADAS. CONFORME TERMO DE REFERENCIA.	UN	600,0000	R\$ 82,89	49.734,00
1	5	53805	SERVIÇOS DE PODA SEQUENCIAL: ADEQUAÇÃO E LEVANTAMENTO DE COPA. CONFORME TERMO DE REFERENCIA.	UN	3.000,0000	R\$ 54,66	163.980,00
1	6	53806	SERVIÇOS DE PODA MANUTENÇÃO: CORREÇÃO, LIMPEZA E EMERGENCIA. CONFORME TERMO DE REFERENCIA.	UN	400,0000	R\$ 200,96	80.384,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 220/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 79/2022**, homologado em 08/08/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços de corte e poda de árvores nos espaços públicos.**

Empresa: **NATIVA ARBORIZAÇÃO URBANA EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 665.896,50 (seiscentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
2	1	53803	SERVIÇO DE CORTE DE ÁRVORES DE PORTE PEQUENO, EXCETO REMOÇÃO DO TOCO, COM A DESTINAÇÃO DAS LENHAS E GALHADAS. CONFORME TERMO DE REFERENCIA.	UN	25,0000	R\$ 236,82	5.920,50
2	2	45133	SERVIÇO DE CORTE DE ÁRVORES DE PORTE MÉDIO, EXCETO REMOÇÃO DO TOCO, COM A DESTINAÇÃO DAS LENHAS E GALHADAS. CONFORME TERMO DE REFERENCIA.	UN	150,0000	R\$ 458,53	68.779,50
2	3	45134	SERVIÇO DE CORTE DE ÁRVORES DE PORTE GRANDE, EXCETO REMOÇÃO DO TOCO, COM DESTINAÇÃO DAS LENHAS E GALHADAS. CONFORME TERMO DE REFERENCIA.	UN	450,0000	R\$ 674,13	303.358,50
2	4	53804	SERVIÇOS DE PODA LEVE: FORMAÇÃO E CONDUÇÃO, COM DESTINAÇÃO DAS GALHADAS. CONFORME TERMO DE REFERENCIA.	UN	600,0000	R\$ 81,09	48.654,00
2	5	53805	SERVIÇOS DE PODA SEQUENCIAL: ADEQUAÇÃO E LEVANTAMENTO DE COPA. CONFORME TERMO DE REFERENCIA.	UN	3.000,0000	R\$ 53,68	161.040,00
2	6	53806	SERVIÇOS DE PODA MANUTENÇÃO: CORREÇÃO, LIMPEZA E EMERGENCIA. CONFORME TERMO DE REFERENCIA.	UN	400,0000	R\$ 195,36	78.144,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 221/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 124/2022**, homologado em 09/08/2022.

Objeto: **Aquisição de reagente DPD para análises do teor de cloro na água do Município de Cianorte.**

Empresa: **QUIMAFLEX PRODUTOS QUIMICOS LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 4.170,00 (quatro mil, cento e setenta reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	58286	Kit Reagente DPD em pó para análise de cloro livre, apresentação pacote com 100 sachês para testes e manual de instrução. Validade de 60 meses.	SA	30,0000	R\$ 79,00	2.370,00
2	41954	Kit Reagente DPD em pó para análise de cloro livre, apresentação com no mínimo de 100 testes, sendo necessário conter pá dosadora e manual de instrução. Validade de 60 meses.	FRC	30,0000	R\$ 60,00	1.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 222/2022

(Republicação por incorreção)

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 88/2022**, homologado em 12/08/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento e instalação de conjunto de parque infantil e aquisição de brinquedos (gangorra, balanço, entre outros).**

Empresa: **METALURGICA SILLOTT LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 357.999,90 (trezentos e cinquenta e sete mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
2	1	57574	Gira Gira Carrossel Adaptado 1 cadeirante e ate 4 não cadeirante Fabricado com tubos de aço carbono de 3 1/2" x 2,00 mm; 2" x 2,00 mm; 1" x 2 mm. Eixo usinado de 3 1/2" x 5,50 mm. Chapas de aço carbono de 6,35 mm; 4,75 mm; 3/16" mm e 2 mm. Utiliza-se rolamento do tipo cônico com esferas, tratamento de superfície a base de fosfato, película protetiva de resina de poliéster termo-endurecível colorido com sistema de deposição de pó eletrolítico, solda MIG. Tampão embutido interno em plástico injetado de 3 1/2" e 2". Adesivo de alta fixação indicando dados do fabricante e advertências. O equipamento é fabricado de acordo com a norma da ABNT NBR Dimensões: Diâmetro: 1700 mm Altura: 1300 mm Altura do assento ao solo: 400 mm, (recomendado)	UN	15	R\$ 6.588,62	R\$ 98.829,30
2	2	57575	Gira Gira Carrossel 8 lugares: Fabricado com tubos de aço carbono de 3 1/2" x 2,00 mm; 2" x 2,00 mm; 1" x 2 mm. Eixo usinado de 3 1/2" x 5,50 mm. Chapas de aço carbono de 6,35 mm; 4,75 mm; 3/16" mm e 2 mm. Utiliza-se rolamento do tipo cônico com esferas, tratamento de superfície a base de fosfato, película protetiva de resina de poliéster termo-endurecível colorido com sistema de deposição de pó eletrolítico, solda MIG. Tampão embutido interno em plástico injetado de 3 1/2" e 2". Adesivo de alta fixação indicando dados do fabricante e advertências. O equipamento é fabricado de acordo com a norma da ABNT NBR Dimensões: Diâmetro: 1700mm Altura: 1300mm Altura do assento ao solo: 400 mm, (recomendado)	UN	15	R\$ 3.736,29	R\$ 56.044,35
2	3	57576	Gangorra 4 Lugares: Equipamento produzido a partir de tubos e chapas em aço carbono de alta resistência, sob dimensões de 3" 1/2, 2", 1" 1/2, 1/4 e 3/16 com espessuras de 2,00 mm; orifícios tubulares: extremidades superiores, inferiores e móveis blindados em chapa 14, tornando-o insensível a penetração de água; utilizando eixos maciços e usinados para rolamentos duplos (Tipo ZZ); Solda: Processo MIG; Pintura: Submetido a tratamento especial de superfície para o método eletrolítico epóxi utilizando misturas de resinas em poliéster de alta resistência a meteorizarão; Componentes: Polipropileno e PVC Flexível; Parafusos: Aço Zincado. Dimensões: Altura: 1000 mm; Largura: 300 mm; Profundidade: 2850 mm; Área: 1m². Peso: 30 kg	UN	15	R\$ 2.578,95	R\$ 38.684,25



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
2	4	57577	Gangorra 2 Pranchas: Estrutura do cavalete confeccionada com tubo de 2" x 3mm, chapa 3 mm para reforços, gangorra feita com tubo 1 1/4", com reforço embaixo chapa de 3mm, com tratamento antiferrugens Utiliza-se tratamento de superfície a base de fosfato; película protetiva de resina de poliéster termoendurecível colorido com sistema de deposição de pó eletrostático Dimensões: Altura: 1000 mm Frente: 2000mm Lateral: 2500mm Área: 5m² Peso: 65Kg	UN	15	RS 1.804,35	RS 27.065,25
2	5	57578	Balanço Americano 3 lugares: Estrutura do cavalete confeccionada com tubo de 2" x 2mm, Travessas com tubo de 2" x 2mm, com reforço tipo mão francesa em tubos de 2" x 2mm, correntes galvanizadas com elos de 5/16", assentos confeccionados conforme solicitação do cliente (madeira de lei, borracha, metal, Alumínio e ou rotomoldado) com tratamento antiferrugens Utiliza-se tratamento de superfície a base de fosfato; película protetiva de resina de poliéster termoendurecível colorido com sistema de deposição de pó eletrostático Dimensões: Altura: 1700 mm Frente: 4000mm Lateral: 2000mm Área: 6m² Peso: 97 Kg	UN	15	RS 2.187,09	RS 32.806,35
2	6	57579	Balanço Rema Rema: Fabricado com tubo de 2" x 2mm, Travessas com tubo de 2" x 2mm, com reforço tipo mão francesa em tubos de 2" x 2mm Hastes com tubos de 1" 1/4", assentos confeccionados com tubo 1" 1/2" com tratamento antiferrugens. Chumbador com flange de 230 mm x 3/16", corte a laser com parafusos de fixação zincados de 5/8" x 1 1/4" e arruela zincada de 5/8". Utilizase tratamento de superfície a base de fosfato; película protetiva de resina de poliéster termo-endurecível colorido com sistema de deposição de pó eletrostático Dimensões Altura: 2000mm Frente: 1250mm Lateral: 1200mm Área: 4m² Peso Aproximado: 92 Kg	UN	15	RS 2.642,74	RS 39.641,10
2	7	57580	Escalada tipo U ao contrario: Fabricado com tubos de aço carbono de 3" 1/2 x 2 mm; 1" 1/2 x 2 mm; 1" x 2 mm. Barra chata de 2" 1/2 x 1/4". Utiliza-se tratamento de superfície a base de fosfato, película protetiva de resina de poliéster termoendurecível colorido com sistema de deposição de pó eletrostático, solda mig, Parafusos zincados, arruelas e porcas fixadoras. Adesivo de alta fixação indicando dados do fabricante e advertências. Fabricado de acordo com a norma ABNT 16071/2012 Dimensões Altura: 2.632 mm Diâmetro: 5000 mm Peso: 69 Kg	UN	15	RS 2.414,92	RS 36.223,80
2	8	57581	Escorregador: Fabricado com tubos de aço carbono de 1" x 2 mm. Chapa de aço carbono cortadas de 7"; 2 mm de espessura. Barra chata de 3/16" x 1 1/4". Tratamento de superfície a base de fosfato, película protetora de resina de poliéster termo-endurecível colorida com sistema de deposição de pó eletrostático, solda MIG. Parafusos, arruelas e porcas fixadoras zincadas. Adesivo de alta fixação indicando dados do fabricante e advertências. Acabamentos e proteções em plástico injetado ou borracha. Fabricado de acordo com a norma ABNT 16071/2012. Dimensões Altura: 2300mm Frente: 615mm Lateral: 3200mm Peso: 70 kg	UN	15	RS 1.913,70	RS 28.705,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 223/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 88/2022**, homologado em 12/08/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento e instalação de conjunto de parque infantil e aquisição de brinquedos (gangorra, balanço, entre outros).**

Empresa: **REYS INDÚSTRIA E COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**
Valor Homologado: **RS 978.953,00 (novecentos e setenta e oito mil, novecentos e cinquenta e três reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
3	1	56500	Conjunto de Parque Infantil colorido, medida 2,40 x 8,00m, conforme termo de referência.	CJ	1,0000	RS 16.050,00	16.050,00
3	2	56501	Conjunto de Parque Infantil Colorido, medida 6,00 x 10,00m, conforme termo de referência.	CJ	4,0000	RS 39.720,00	158.880,00
3	3	56502	Conjunto de Parque Infantil Colorido, medida 10,00 x 7,50m, conforme termo de referência.	CJ	8,0000	RS 39.700,00	317.600,00
3	4	56503	Conjunto de Parque Infantil Colorido, medida 11,00 x 7,00m, conforme termo de referência.	CJ	8,0000	RS 39.700,00	317.600,00
3	5	56504	Conjunto de Parque Infantil Colorido, medida 6,50 x 5,00m, conforme termo de referência.	CJ	1,0000	RS 29.350,00	29.350,00
3	6	56505	Conjunto de Parque Infantil Colorido, medida 8,00 x 12,00m, conforme termo de referência.	CJ	1,0000	RS 37.960,00	37.960,00
3	7	56506	Conjunto de Parque Infantil Colorido, medida 11,00 x 4,90m, conforme termo de referência.	CJ	1,0000	RS 23.713,00	23.713,00
3	8	56507	Conjunto de Parque Infantil Colorido, medida 10,00 x 7,50m, conforme termo de referência. (cmei).	CJ	2,0000	RS 38.900,00	77.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 224/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 88/2022**, homologado em 12/08/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento e instalação de conjunto de parque infantil e aquisição de brinquedos (gangorra, balanço, entre outros).**

Empresa: **SLG BRINQUEDOS RECREATIVOS EIRELI**
Valor Homologado: **RS 364.950,00 (trezentos e sessenta e quatro mil, novecentos e cinquenta reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	1	56070	Conjunto de parque infantil colorido (com acessibilidade de PNE)	UN	5,0000	RS 72.990,00	364.950,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 225/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 67/2022**, homologado em 15/08/2022.

Objeto: **Contratação de empresa visando à aquisição, instalação e reforma de toldos nas Secretarias da Administração.**

Empresa: **C. L. AMBROZIM**

Valor Homologado: **RS 274.000,00 (duzentos e setenta e quatro mil reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	1	45137	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 1,77M X 1,50M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 592,85	592,85
1	2	45141	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 2,50M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 792,85	792,85



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	3	45142	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 2,60M X 1,40M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 692,85	692,85	1	14	45172	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 5,82M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.840,85	1.840,85
1	4	57090	aquisição e instalação de toldo em estrutura metálica, com 3 pés direitos medindo 3,75m de altura, em tubos redondos de 2.6 polegadas chumbados. medidas do toldo: 26,30m x 3,34m; em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	1,0000	RS 15.422,31	15.422,31	1	15	45173	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 5,83M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.832,85	1.832,85
1	5	45148	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 3,00M X 2,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.471,85	1.471,85	1	16	45175	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 6,17M X 1,40M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.460,85	1.460,85
1	6	45149	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 3,32M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.064,85	1.064,85	1	17	45176	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 6,42M X 1,40M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.519,85	1.519,85
1	7	45151	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 3,40M X 1,50M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 859,85	859,85	1	18	45177	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 6,43M X 1,40M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	2,0000	RS 1.524,85	3.049,70
1	8	45155	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 4,05M X 1,80M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.231,85	1.231,85	1	19	45178	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 6,44M X 1,40M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.524,85	1.524,85
1	9	45156	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 4,17M X 1,80M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.268,85	1.268,85	1	20	45179	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 6,45M X 1,40M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.527,85	1.527,85
1	10	45158	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 4,34M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.396,85	1.396,85	1	21	45180	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 6,55M X 1,40M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.550,85	1.550,85
1	11	45161	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 4,53M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.455,85	1.455,85	1	22	45181	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 6,82M X 1,40M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.615,85	1.615,85
1	12	45167	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 5,44M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.749,85	1.749,85	1	23	45185	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 7,36M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 2.369,85	2.369,85
1	13	45168	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 5,50M X 1,50M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.394,85	1.394,85	1	24	45187	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 8,55M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 2.753,85	2.753,85



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	25	45193	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 12,66M X 1,60M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 3.435,85	3.435,85	1	35	45217	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 4,86M X 1,60M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	2,0000	RS 1.313,85	2.627,70
1	26	45197	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 12,87M X 1,50M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 3.273,85	3.273,85	1	36	45219	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 5,00M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.607,85	1.607,85
1	27	45204	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO EM ESTRUTURA METÁLICA, COM 2 PÉS DIREITOS EM TUBOS REDONDOS DE 2.6 POLEGADAS CHUMBADOS. MEDIDAS DO TOLDO: 6,65M X 3,85M; EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 4.344,85	4.344,85	1	37	45221	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 5,05M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.623,85	1.623,85
1	28	45205	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 2,00M X 1,62M, COBERTURA DE POLICARBONATO.	UN	1,0000	RS 542,85	542,85	1	38	45222	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 5,09M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	2,0000	RS 1.636,85	3.273,70
1	29	45209	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 2,80M X 1,50M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 706,85	706,85	1	39	45224	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 5,10M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	2,0000	RS 1.639,85	3.279,70
1	30	45211	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 3,10M X 3,30M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	2,0000	RS 1.731,85	3.463,70	1	40	45225	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO PRANCHA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 12,60M X 1,59M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 3.397,85	3.397,85
1	31	45212	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 3,60M X 1,50M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 910,85	910,85	1	41	45226	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO TIPO PRANCHA EM ESTRUTURA METÁLICA, COM 2 PÉS DIREITOS EM TUBOS REDONDOS DE 2.6 POLEGADAS CHUMBADOS. MEDIDAS DO TOLDO: 3,50M X 3,00M; EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.892,85	1.892,85
1	32	45213	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 3,60M X 1,60M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 971,85	971,85	1	42	45228	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO TIPO PRANCHA EM ESTRUTURA METÁLICA, COM 2 PÉS DIREITOS EM TUBOS REDONDOS DE 2.6 POLEGADAS CHUMBADOS. MEDIDAS DO TOLDO: 4,69M X 1,70M; EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.492,85	1.492,85
1	33	45214	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 3,60M X 2,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.777,85	1.777,85	1	43	57091	aquisição e instalação de toldo tipo prancha em estrutura metálica com 4 pés direitos em tubos redondos de 2.6 polegadas chumbados, medidas 5,20m x 5,30m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares	UN	1,0000	RS 4.792,85	4.792,85
1	34	45216	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 4,83M X 1,60M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	2,0000	RS 1.305,85	2.611,70	1	44	45231	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO PRANCHA EM ESTRUTURA METÁLICA, COM 4 PÉS DIREITOS EM TUBOS REDONDOS DE 2.6 POLEGADAS CHUMBADOS. MEDIDAS DO TOLDO: 5,80M X 1,03M; EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 881,85	881,85



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	45	57092	aquisição e instalação de toldo de parede tipo prancha em estrutura metálica, medidas 5,00m x 2,75m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	1,0000	RS 2.329,85	2.329,85	1	60	57105	aquisição e instalação de toldo de parede em estrutura metálica, medidas 7,20m x 1,90m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	6,0000	RS 2.326,85	13.961,10
1	46	57093	aquisição e instalação de toldo de parede tipo prancha em estrutura metálica, medidas 2,10m x 1,10m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	1,0000	RS 492,85	492,85	1	61	57106	aquisição e instalação de toldo em estrutura metálica, com 3 pés direitos de 0,70cm, em tubos redondos de 2,6 polegadas chumbados, medidas do toldo: 7,90m x 2,10m; em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	1,0000	RS 2.812,85	2.812,85
1	47	45233	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO PRANCHA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 9,92M X 1,02M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.712,85	1.712,85	1	62	57107	aquisição e instalação de toldo de parede em estrutura metálica, medidas 6,30m x 1,90m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	1,0000	RS 2.026,85	2.026,85
1	48	45184	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 7,28M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 2.343,85	2.343,85	1	63	57108	aquisição e instalação de toldo de parede em estrutura metálica, medidas 7,40m x 1,50m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	1,0000	RS 1.879,85	1.879,85
1	49	57094	aquisição e instalação de toldo de parede em estrutura metálica, medidas 3,60m x 1,90m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	1,0000	RS 1.154,85	1.154,85	1	64	57109	aquisição e instalação de toldo tipo cobertura em estrutura metálica, com 3 pés direitos de 2,40m de altura e 3 pés direitos com 2,00m de altura, em tubos redondos de 2,6 polegadas chumbados, medidas do toldo: 5,45m x 3,20m; em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	1,0000	RS 2.956,85	2.956,85
1	50	57095	aquisição e instalação de toldo de parede em estrutura metálica, medidas 5,46m x 1,90m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	1,0000	RS 1.755,85	1.755,85	1	65	57110	aquisição e instalação de toldo de parede tipo cortina em estrutura metálica, medidas 3,50m x 2,70m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	1,0000	RS 1.598,85	1.598,85
1	51	57096	aquisição e instalação de toldo de parede em estrutura metálica, medidas 6,30m x 1,50m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	2,0000	RS 1.598,85	3.197,70	1	66	57111	aquisição e instalação de toldo de parede tipo cortina em estrutura metálica, medidas 4,85m x 3,40m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	6,0000	RS 2.795,85	16.775,10
1	52	57097	aquisição e instalação de toldo de parede em estrutura metálica, medidas 6,05m x 1,40m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	5,0000	RS 1.431,85	7.159,25	1	67	57619	Toldo Cortina em Lona Sintética com molas retrátil, contendo correntes e ganchos para fixação. Medidas de 5,65x3,00 metros na cor verde, pintura antioxidante em esmalte sintético. Estrutura em tubo Industrial galvanizado 3 polegadas, parede de 1,20mm, corrente zincada nº 4, espessura da lona 0,45mm, mosquetão 6mm. Instalado.	UN	1,0000	RS 3.351,60	3.351,60
1	53	57098	aquisição e instalação de toldo de parede em estrutura metálica, medidas 2,35m x 1,10m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	1,0000	RS 431,85	431,85	1	68	57620	Toldo Cortina em Lona Sintética com molas retrátil, contendo correntes e ganchos para fixação. Medidas de 6,00x3,00 metros na cor verde, pintura antioxidante em esmalte sintético. Estrutura em tubo Industrial galvanizado 3 polegadas, parede de 1,20mm, corrente zincada nº 4, espessura da lona 0,45mm, mosquetão 6mm. Instalado.	UN	1,0000	RS 3.556,85	3.556,85
1	54	57099	aquisição e instalação de toldo de parede em estrutura metálica, medidas 6,10m x 1,50m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	1,0000	RS 1.547,85	1.547,85	1	69	57621	Toldo Cortina em Lona Sintética com molas retrátil, contendo correntes e ganchos para fixação. Medidas de 5,71x3,00 metros na cor verde, pintura antioxidante em esmalte sintético. Estrutura em tubo Industrial galvanizado 3 polegadas, parede de 1,20mm, corrente zincada nº 4, espessura da lona 0,45mm, mosquetão 6mm. Instalado.	UN	1,0000	RS 2.916,18	2.916,18
1	55	57100	aquisição e instalação de toldo de parede em estrutura metálica, medidas 1,95m x 1,05m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	1,0000	RS 442,85	442,85	1	70	57622	Toldo Cortina em Lona Sintética com molas retrátil, contendo correntes e ganchos para fixação. Medidas de 7,30x2,50 metros na cor verde, pintura antioxidante em esmalte sintético. Estrutura em tubo Industrial galvanizado 3 polegadas, parede de 1,20mm, corrente zincada nº 4, espessura da lona 0,45mm, mosquetão 6mm. Instalado.	UN	2,0000	RS 3.606,23	7.212,46
1	56	57101	aquisição e instalação de toldo de parede em estrutura metálica, medidas 2,25m x 1,00m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	1,0000	RS 492,85	492,85	1	71	57623	Toldo Cortina em Lona Sintética com molas retrátil, contendo correntes e ganchos para fixação. Medidas de 3,30x2,50 metros na cor verde, pintura antioxidante em esmalte sintético. Estrutura em tubo Industrial galvanizado 3 polegadas, parede de 1,20mm, corrente zincada nº 4, espessura da lona 0,45mm, mosquetão 6mm. Instalado.	UN	1,0000	RS 1.610,60	1.610,60
1	57	57102	aquisição e instalação de toldo de parede em estrutura metálica, medidas 7,20m x 1,20m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	2,0000	RS 1.460,85	2.921,70								
1	58	57103	aquisição e instalação de toldo de parede em estrutura metálica, medidas 10,90m x 1,90m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	2,0000	RS 3.512,85	7.025,70								
1	59	57104	aquisição e instalação de toldo de parede em estrutura metálica, medidas 7,40m x 1,90m, em lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	UN	13,0000	RS 2.382,85	30.977,05								



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
2	1	45240	REFORMA DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 2,00M X 2,00M, INCLUINDO PINTURA NOVA, VEDAÇÃO E TROCA DE LONA PARA LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	SVC	1,0000	RS 362,62	362,62	2	12	57120	reforma de toldo de parede em estrutura metálica metálica, medidas 20,0m x 2,00m, incluindo pintura nova, vedação e troca de lona para lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	SVC	2,0000	RS 3.962,62	7.925,24
2	2	45243	REFORMA DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 2,40M X 1,90M, INCLUINDO PINTURA NOVA, VEDAÇÃO E TROCA DE LONA PARA LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	SVC	1,0000	RS 418,62	418,62	2	13	57121	reforma de toldo de parede tipo cortina em estrutura metálica, medidas 2,65m x 2,5m, incluindo pintura nova, vedação e troca de lona para lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	SVC	1,0000	RS 624,62	624,62
2	3	45250	REFORMA DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 3,00M X 2,40M, INCLUINDO PINTURA NOVA, VEDAÇÃO E TROCA DE LONA PARA LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	SVC	1,0000	RS 682,62	682,62	2	14	57122	reforma de toldo de parede tipo cortina em estrutura metálica, medidas 1,60m x 2,5m, incluindo pintura nova, vedação e troca de lona para lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	SVC	1,0000	RS 362,98	362,98
2	4	45258	REFORMA DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 3,30M X 1,50M, INCLUINDO PINTURA NOVA, VEDAÇÃO E TROCA DE LONA PARA LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	SVC	1,0000	RS 457,62	457,62	2	15	57123	reforma de toldo de parede tipo cortina em estrutura metálica, medidas 2,0m x 2,5m, incluindo pintura nova, vedação e troca de lona para lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	SVC	1,0000	RS 462,62	462,62
2	5	45282	REFORMA DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 10,80M X 1,60M, INCLUINDO PINTURA NOVA, VEDAÇÃO E TROCA DE LONA PARA LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	SVC	2,0000	RS 1.690,62	3.381,24	Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Agosto de 2022.							
2	6	57114	reforma de toldo de parede em estrutura metálica, medidas 27,00m x 3,75m, incluindo pintura nova, vedação e troca de lona para lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	SVC	2,0000	RS 10.087,62	20.175,24	Marco Antonio Franzato Prefeito							
2	7	57115	reforma de toldo tipo passarela em estrutura metálica, medidas 7,60m x 2,60m, incluindo pintura nova, vedação, troca de lona para lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares, e substituição do pé direito para tubo redondo de 2.6 polegadas chumbados	SVC	2,0000	RS 2.162,62	4.325,24	MUNICÍPIO DE CIANORTE EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 226/2022							
2	8	57116	reforma de toldo em estrutura metálica, medidas 26,30m x 1,40m, incluindo pintura nova, vedação, troca de lona para lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares, e instalação de 4 pés direito com tubo redondo de 2,6 polegadas chumbados, medindo 2,20m de altura.	SVC	1,0000	RS 4.102,62	4.102,62	O Município de Cianorte , através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 108/2022 , homologado em 16/08/2022.							
2	9	57117	reforma de toldo de parede em estrutura metálica, medidas 3,80m x 1,50m, incluindo pintura nova, vedação e troca de lona para lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	SVC	2,0000	RS 532,62	1.065,24	Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.							
2	10	57118	reforma de toldo de parede tipo cortina em estrutura metálica, medidas 2,48m x 3,23m, incluindo pintura nova, vedação e troca de lona para lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	SVC	3,0000	RS 763,62	2.290,86	Empresa: A M CIANORTE DISTRIBUIDORA LTDA.							
2	11	57119	reforma de toldo de parede em estrutura metálica metálica, medidas 20,0m x 2,70m, incluindo pintura nova, vedação e troca de lona para lona vinil pvc altamente resistente, não brilhosa, para evitar o reflexo do sol, e com fundo cinza claro, para a proteção contra os raios solares.	SVC	1,0000	RS 5.362,62	5.362,62	Valor Homologado: R\$ 18.096,40 (dezoito mil e noventa e seis reais e quarenta centavos).							

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
03	105	6633	Fralda descartável infantil, tamanho P, até 4kg, de boa absorção, cobertura suave como tecido, barreiras duplas anti vazamento, dermatologicamente aprovadas, com fitas reajustáveis para fechamento da fralda. Pacote com 100 unidades.	PCT	200.0000	RS 46,62	9.324,00	babybless fardo com 4
03	117	15973	saco plástico resistente para lixo hospitalar, pacote com 100 unidades, medidas aproximadas 75cmx90cm com capacidade para 100 litros.	PCT	120.0000	RS 40,00	4.800,00	inplast und
03	118	15971	saco plástico resistente para lixo hospitalar, pacote com 100 unidades, medidas aproximadas de 39cmx52cm, com capacidade para 30 litros.	PCT	60.0000	RS 17,99	1.079,40	inplast und
03	119	15972	saco plástico resistente para lixo hospitalar, pacote com 100 unidades, no tamanho 62cmx70cm, com capacidade para 50 litros.	PCT	110.0000	RS 26,30	2.893,00	inplast und



Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
03	20	44926	COLETOR DE COPO DESCARTÁVEL ÁGUA E CAFÉ - LIXEIRA PARA DESCARTE DE COPO DESCARTÁVEL DE ÁGUA E CAFÉ FEITO EM PLÁSTICO POSSUI GRANDE CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO (APROXIMADAMENTE 150 COPOS DE ÁGUA/ 240 COPOS DE CAFÉ) EM ESPAÇO REDUZIDO E MAIOR FACILIDADE NA REMOÇÃO DOS COPOS - DIMENSÕES TUBO ÁGUA (ALT. X DIÂMETRO): 750 MM X 85 MM DIMENSÕES TUBO CAFÉ (ALT. X DIÂMETRO): 750 MM X 55 MM DIMENSÕES BASE (LARGURA X PROF.): 215MM X 130 MM - COR TUBO/BASE: BRANCO - MATERIAL: POLIPROPILENO / POLIETILENO	UN	119,0000	R\$ 19,50	2.320,50	PREMISSE PREMISSE
03	22	56913	Caixa de fósforo com 240 fósforos de segurança longos, feitos com madeira de reflorestamento e com certificado de segurança NBR.	UN	2.112,0000	R\$ 3,14	6.631,68	PARANA PARANA
03	37	56914	Limpa alumínio. Composição: Ácido Alquilbenzeno Sulfônico Linear, Conservante, Coadjuvante, Alcalinizante, Tensoativo Aniônico, Tensoativo Não Aniônico, Acidificante, Corante e Água. Frasco de 500 ml.	UN	1.054,0000	R\$ 2,28	2.403,12	BRILHA ALUMINIO BRILHA ALUMINIO
03	113	5640	Sabão em barra, caixa com 50 barras, embalado a cada 5 unidades de 200g cada, glicerinado, neutro, composição: sabão de ácidos graxos de coco/ babaçu, sabão de ácidos graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja,coadjuvantes, glicerina, agente anti-redepositante e água, pronto uso, original do fabricante, com registro no ministério da saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampado na embalagem.	CX.	41,0000	R\$ 67,08	2.750,28	LIMPISSIMA LIMPISSIMA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 228/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 108/2022**, homologado em 16/08/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **B. S. ARTIGOS DO VESTUARIO LTDA.**

Valor Homologado: **R\$ 12.027,06 (doze mil e vinte e sete reais e seis centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
03	50	56927	Máscara adulto cirúrgica descartável, fusionada (acabamento por solda ultrassônica) com 2 camadas externas de tnt spunbond 25g/m² (Tecido Não Tecido) e uma camada interna de tnt meltblown 25 g/ m². Composição 100% polipropileno. bfe > 95% (Eficiência de filtragem bacteriana). Hidrofóbica filtrante, impermeável, hipoalergênica, atóxica, não inflamável e não estéril. Clipe nasal de fácil adaptação ao contorno do rosto. Com elástico. Caixa com 50 unidades.	CX.	1.215,0000	R\$ 5,50	6.682,50	OLIMED OLIMED



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
03	108	5623	Luva em látex, de proteção e segurança, uso doméstico, forrada com flocos de algodão, antiderrapante, anatômica, cano longo, dispensa uso de talco, elaborada com látex de borracha, natural de alta qualidade, tamanhos: p, m, e g, embaladas aos pares, com data de validade mínima de 3 anos, dados de identificação e procedência em embalagem individual.	UN	2.284,0000	R\$ 2,34	5.344,56	INOVEN INOVEN

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 229/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 108/2022**, homologado em 16/08/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **CIRÚRGICA PARANA - DISTRIBUIDORA IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS LTDA.**

Valor Homologado: **R\$ 59.916,32 (cinquenta e nove mil, novecentos e dezesseis reais e trinta e dois centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
01	2	56888	Álcool etílico em gel 70° GL (70% V/V), galão com 5 litros, antisséptico, indicado para higienização e desinfecção a seco das mãos e braços, composição álcool etílico, água e agentes emolientes para o não ressecamento da pele, odor característico e volátil, rótulo contendo número do registro no ministério da saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, lote, indicações e precauções de uso, composição e informações, conforme legislação vigente.	GL	2.146,0000	R\$ 27,92	59.916,32	TUPI

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 230/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 108/2022**, homologado em 16/08/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **CIRÚRGICA PREMIUM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.**

Valor Homologado: **R\$ 18.323,00 (dezoito mil, trezentos e vinte e três reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
03	79	6650	Touca descartável, sanfonada, 20 gramas, branca, pacote com 100 unidades. Confeccionado em tnt, tecido não tecido. Composição: 100% polipropileno atóxico. Produto de uso único e descartável.	CX.	2.510,0000	R\$ 7,30	18.323,00	LAVIE

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 231/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por

este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 108/2022**, homologado em 16/08/2022.

Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.

Empresa: D LIMA DA SILVA EIRELI.

Valor Homologado: R\$ 291.698,62 (duzentos e noventa e um mil, seiscentos e noventa e oito reais e sessenta e dois centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
03	1	45074	Acendedor automático, acendedor de fogão com fiação, formato anatômico; produto deverá vir embalado com informações do fabricante e produto, deverá conter selo do Inmetro.	UN	341,0000	R\$ 9,39	3.201,99	NAXOS
03	6	6620	ALGODÃO HIDRÓFILO, CAIXA COM 50GR, PURO, MACIO COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO. PRODUTO NÃO ESTÉRIL.	CX.	560,0000	R\$ 3,29	1.842,40	USE IT
03	7	56891	Bacia plástica canelada feita de polipropileno, com capacidade mínima de 35 litros, em material plástico resistente, cor variada.	UN	219,0000	R\$ 48,99	10.728,81	PRATIC
03	8	56893	Bacia plástica canelada feita de polipropileno, com capacidade mínima de 25 litros, em material plástico resistente, cor variada.	UN	219,0000	R\$ 26,24	5.746,56	ARQPLAST
03	9	56894	Bacia plástica canelada feita de polipropileno, com capacidade mínima de 20 litros, em material plástico resistente, cor variada.	UN	243,0000	R\$ 19,99	4.857,57	PRATIC
03	10	56895	Bacia plástica canelada feita de polipropileno, com capacidade mínima de 15 litros, em material plástico resistente, cor variada.	UN	223,0000	R\$ 21,24	4.736,52	PRATIC
03	11	56896	Bacia plástica canelada feita de polipropileno, com capacidade mínima de 10 litros, em material plástico resistente, cor variada.	UN	225,0000	R\$ 13,79	3.102,75	PRATIC
03	12	56897	Bacia plástica canelada feita de polipropileno, com capacidade mínima de 05 litros, em material plástico resistente, cor variada.	UN	244,0000	R\$ 9,99	2.437,56	PRATIC
03	13	45082	BANHEIRA PLÁSTICA, COM SAÍDA PARA ESCOAMENTO DE ÁGUA, CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 26 LITROS, NA COR AZUL CLARO.	UN	160,0000	R\$ 36,29	5.806,40	ARQPLAST
03	14	56898	Borrifador para soluções líquidas. Tampa com regulagem do jato, válvula especial alcança o fundo do frasco. Material de plástico resistente e durável, tampa na cor branca com capacidade de 500 ml. Composição polietileno e polipropileno.	UN	4.619,0000	R\$ 4,19	19.353,61	NOBRE
03	25	56904	Dispenser porta-copos. Produzido em polietileno de alta qualidade com tubo rígido sem emendas para armazenamento dos copos. Pode ser fixado à parede por parafusos e buchas (já inclusos) ou por fita dupla face. Dispenser para copo descartável de 200ml capacidade para 100 copos.	UN	1.006,0000	R\$ 28,99	29.163,94	PREMISSE
03	26	56905	Dispenser de mesa para álcool em gel/sabonete líquido. Capacidade para 500ml. Composição polipropileno. Com válvula plump. Cor do bico branco.	UN	3.185,0000	R\$ 5,29	16.848,65	SENAPACK
03	28	56907	Dispenser de papel toalha de parede. Feito de plástico de alta resistência a impacto 100% reciclável. Sistema de fechamento inteligente que dispensa o uso de chave, sistema de saída folha por folha. Compatível com papel toalha de dimensões 220 x 210 mm. Espaço interno com todas as paredes revestidas. Dimensões: Largura 270 mm, Altura 290 mm, Profundidade 160 mm.	UN	1.336,0000	R\$ 19,99	26.706,64	NOBRE

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
03	32	56911	Esponha em aço inox 7,5 x 4,5cm para limpeza pesada - Ideal para qualquer tipo de limpeza, inclusive aquelas mais pesadas. Esponha em aço inox 7,5 x 4,5cm para limpeza pesada não solta farpas e não enferruja, composta em aço inox. Medidas aproximadas - 7,5 x 4,5cm(Diâmetro x Largura) Composição - Aço Inox. Cor - Cinza. Produto não perecível. Validade - Indeterminada. Não arranha, Não enferruja, Realça o brilho. Embalagem: unitária.	UN	1.512,0000	R\$ 2,49	3.764,88	NOBRE
03	42	56918	Lixeira retangular, capacidade para 20 litros, fabricada em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP). Fabricada com material de alta qualidade e tecnologia, respeitando as principais normas vigentes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA). Com proteção contra raios UV. Haste localizada na parte externa para evitar o acúmulo de resíduos. Articulação com armação para segurar o saco de lixo e facilitar seu deslocamento do corpo da lixeira até que se solte com segurança. Leve, atóxica e de fácil limpeza, fica 100% vedada quando a tampa está fechada. Cor: Branca. Medidas do Produto (cm): 38x27x44 Altura: 44 cm, Largura (FRENTE): 27 cm Profundidade (LATERAL) : 38 cm	UN	711,0000	R\$ 59,05	41.984,55	JAGUAR
03	70	19523	saco plástico resistente para lixo, cor preta, pacote com 100 unidades, com capacidade para 20 litros.	PCT	674,0000	R\$ 7,89	5.317,86	PLASTCIA
03	73	23759	saco plástico para lixo, cor preta, pacote com 100 unidades, com capacidade para 40 litros.	PCT	3.388,0000	R\$ 11,93	40.418,84	PLASTCIA
03	78	57786	Suporte para papel higiênico rolo de 300 a 400 m. Injetado em plástico ABS branco, visor para controle de reposição do papel e fundo cinza. Sistema de fechamento através de fechadura em plástico ABS, acompanha chave plástica e kit contendo buchas e parafusos para fixação na parede. Cor Branco. Medidas: 285 mm (altura) x 270 mm (largura) x 120 mm (profundidade).	UN	376,0000	R\$ 21,49	8.080,24	NOBRE
03	80	56943	Touca preta lavável. Touca de proteção em nylon em formato de circunferência, com furos tipo colmeia, embaladas uma a uma, reutilizável. Especificação Técnica Tamanho: 21". Composição: 100% tecido sintético em poliamida.	UN	1.000,0000	R\$ 0,79	790,00	TALGE
03	85	57543	Papel Toalha Bobina Auto Corte Branco, caixa com 6 rolos de 200 metros cada, 100% celulose virgem. Largura da folha: 6 cm. Comprimento da bobina: 200 metros, Gramatura: 27 gramas.	CX.	490,0000	R\$ 67,99	33.315,10	LOTUS
03	91	47346	Água sanitária, galão com 5 litros, com cloro ativo, ação desinfetante de uso geral, alvejante e bactericida, sem perfume, incolor, composição hipoclorito de sódio e água desmineralizada, teor de cloro ativo de 2,0 a 2,5%, rótulo contendo número do registro no ministério da saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, lote, indicações e precauções de uso, composição e informações, conforme legislação vigente.	GL	720,0000	R\$ 6,68	4.809,60	JHOLIMP
03	93	5591	BACIA PLÁSTICA, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 30 LITROS, EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE	UN	50,0000	R\$ 17,38	869,00	ARQPLAST



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
03	94	25688	BALDE PLÁSTICO COM ALÇA - CAPACIDADE 20 LITROS, FABRICADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 27,5 X 25,6 MM, ALÇA EM METAL.	UN	64,0000	RS 12,99	831,36	ARQPLAST
03	95	5593	BALDE PLÁSTICO, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), ALTA RESISTÊNCIA A IMPACTO, PAREDES E FUNDO REFORÇADOS, REFORÇO NO ENCAIXE DA ALÇA, ALÇA EM AÇO 1010/20 ZINCADO, CAPACIDADE DE 14 A 15 LITROS	UN	44,0000	RS 8,99	395,56	ARQPLAST
03	100	45803	CABO DE ALUMÍNIO ANODIZADO, EXTENSÃO TELESCÓPICA, COM UMA DAS EXTREMIDADES EM ROSCA, PARA ACOPLAR ACESSÓRIOS, TAMANHO DE 2,00M.	UN	28,0000	RS 24,49	685,72	BETANIN
03	103	44923	DISPENSER SABONETE COMPACTA BRANCO, COM RESERVATÓRIO, COMPACTA POSSUI MANUSEIO PRÁTICO E FÁCIL DE SER INSTALADO, ACIONAMENTO POR MEIO DA TECLA APERTE COM LIMETE CURSOR, CAPACIDADE 400 ML DIMENSÕES APROXIMADAS (ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE) 21 X 9 X 9 CM	UN	253,0000	RS 19,67	4.976,51	PREMISSE
03	111	25846	POTE DE LENÇO UMEDECIDO PARA USO INFANTIL COM 75 UNIDADES, NÃO CONTEM ÁLCOOL, COM LOÇÃO HIDRATANTE, TAMANHO 18 CM X 11 CM.	UN	1.800,0000	RS 3,29	5.922,00	USE IT
03	116	25847	SABONETEIRA INFANTIL DE POLIPROPILENO, PORTÁTIL, COM TAMPAS, COR A DEFINIR.	UN	1.800,0000	RS 2,78	5.004,00	MAMITA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 232/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 108/2022**, homologado em 16/08/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **DAIANI CRISTINA LUCIANO FERREIRA 08253229950.**

Valor Homologado: **RS 68.020,37 (sessenta e oito mil e vinte reais e trinta e sete centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
03	2	56884	Avental descartável manga curta TNT 100% polipropileno. Avental em tnt para procedimentos clínicos e ambulatoriais, fechado lateralmente, com manga curta, gramatura de no mínimo 50. Tiras para ajuste e amarração. atóxico, permeável ao ar, branco, tamanho adulto único, pacote com 10 unidades. Seguindo as normas da ABNT.	PCT	100,0000	RS 36,30	3.630,00	medprotected desc. tnt

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
03	16	51011	Carrinho para mangueira, Indicado para enrolamento de 35 metros até 50 metros de mangueira de 3 mm. Corpo em aço reforçado, com manivela para acionamento facilitando o enrolar e o desenrolar da mangueira. Acompanha conectores para engate rápido possibilitando fácil montagem, não necessita de ferramentas. Com rodas nas laterais para transporte, pintado.	UN	118,0000	RS 135,00	15.930,00	royal carrinho mangueira
03	51	56928	Mangueira reforçada, com 30 metros de comprimento, mangueira flexível e de fácil manuseio. Com 3 camadas distintas: interna em PVC, intermediária em fio de poliéster trançado e externa em PVC. Acompanha 01 esguicho com jato regulável e 01 adaptador com engate rosqueado. O esguicho deve ser conectado na mangueira através de sistema de fixação rosqueado.	UN	146,0000	RS 84,20	12.293,20	duraflex flex
03	55	56932	Pano de prato, mínimo de 90% algodão, medidas 70x50cm, cor branco com estampas variadas, alvejado, com bainha. Características adicionais absorvente/ lavável e durável.	UN	4.153,0000	RS 3,89	16.155,17	rubber store 70x50 algodao
03	56	56933	Pano de prato atalhado estampado, medida 40 cm x 60 cm. Gramatura: 160 Grm². Material: MÍNIMO 90% Algodão. Absorvente, lavável e durável.	UN	3.685,0000	RS 4,14	15.255,90	rubber store atalhado
03	87	57974	Porta vassoura cromado com 12 ganchos, cor branco. Feito em aço com 30 cm de largura e 10 cm de comprimento.	UN	199,0000	RS 23,90	4.756,10	bredal cromado 12 ganchos

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 233/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 108/2022**, homologado em 16/08/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **ESFIGMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.**

Valor Homologado: **RS 39.484,56 (trinta e nove mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
01	11	57124	Protetor solar, loção cremosa, não oleosa fator de no mínimo 50 de proteção frasco de 200 ml, não são na água, protege dos efeitos nocivos das radiações UV-A e UV-B. Sem PABA.	UN	1.587,0000	RS 24,88	39.484,56	NUTRIEX

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 234/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 108/2022**, homologado em 16/08/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **FG DE OLIVEIRA LTDA.**

Valor Homologado: **RS1.170.066,47 (um milhão, cento e setenta mil e sessenta e seis reais e quarenta e sete centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação	Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
01	1	56886	Água sanitária, caixa c/ 12x1 litro, com cloro ativo ação desinfetante de uso geral inclusive desinfecção de frutas, verduras e legumes, alvejante e bactericida, sem perfume. Composição: hipoclorito de sódio e água, teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Original de fábrica, embalagens lacradas com registro no ministério da saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, indicações e precauções de uso, composição e informações.	CX.	2.024,0000	RS 23,90	48.373,60	BOLTZ 12X1L	02	3	56889	Álcool etílico Hidratado BM 70° INPM, caixa c/ 12x1 litros. Álcool hospitalar, desinfetante para superfícies fixas. Composição: álcool etílico e água purificada. Princípio ativo: álcool etílico hidratado à 70°. Rótulo contendo número do registro no ministério da saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, indicações e precauções de uso, composição e informações, conforme legislação vigente.	CX.	980,0000	RS 61,80	60.564,00	SUPER VALE 12X1L
01	3	56889	Álcool etílico Hidratado BM 70° INPM, caixa c/ 12x1 litros. Álcool hospitalar, desinfetante para superfícies fixas. Composição: álcool etílico e água purificada. Princípio ativo: álcool etílico hidratado à 70°. Rótulo contendo número do registro no ministério da saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, lote, indicações e precauções de uso, composição e informações, conforme legislação vigente.	CX.	2.941,0000	RS 62,40	183.518,40	SUPER VALE 12X1L	02	4	56946	Caixa de copo descartável 50 ml, caixa com 5.000 unidades, com selo do INMETRO e nas normas da ABNT, transparente. Composição: Poliestireno (PS).	CX.	300,0000	RS 99,00	29.700,00	IBRAS 50ML
01	4	56946	Caixa de copo descartável 50 ml, caixa com 5.000 unidades, com selo do INMETRO e nas normas da ABNT, transparente. Composição: Poliestireno (PS).	CX.	903,0000	RS 99,00	89.397,00	IBRAS 50ML	02	5	5585	DETERGENTE LIMPA PISOS ÁCIDO DODECIL BENZENO SULFONICO, ACIDO GLICOLICO, ACIDO OXALICO, AGENTE CONTROLADOR DE PH, ESPESSANTE, FRAGANCIA, CORANTE E AGUA EMBALAGEM COM 5 LITROS	UN	870,0000	RS 9,95	8.656,50	SIPROLIMP 5L
01	5	5585	DETERGENTE LIMPA PISOS ÁCIDO DODECIL BENZENO SULFONICO, ACIDO GLICOLICO, ACIDO OXALICO, AGENTE CONTROLADOR DE PH, ESPESSANTE, FRAGANCIA, CORANTE E AGUA EMBALAGEM COM 5 LITROS	UN	2.610,0000	RS 9,99	26.073,90	SIPROLIMP 5L	02	8	6616	PAPEL TOALHA, PACOTE COM 1.000 FOLHAS, COR BRANCA, INTERFOLHADO, 2 DOBRAS, PRODUZIDO EM CELULOSE 100% VIRGEM, NO TAMANHO DE 22 X20CM, EM EMBALAGEM RESISTENTE AO ARMAZENAMENTO, COM MARCA E DESCRIÇÃO DO FABRICANTE CONFORME NORMA TÉCNICA DO IMMETRO.	PCT	4.138,0000	RS 7,35	30.414,30	PROPRIA 22X20
01	8	6616	PAPEL TOALHA, PACOTE COM 1.000 FOLHAS, COR BRANCA, INTERFOLHADO, 2 DOBRAS, PRODUZIDO EM CELULOSE 100% VIRGEM, NO TAMANHO DE 22 X20CM, EM EMBALAGEM RESISTENTE AO ARMAZENAMENTO, COM MARCA E DESCRIÇÃO DO FABRICANTE CONFORME NORMA TÉCNICA DO IMMETRO.	PCT	12.417,0000	RS 7,00	86.919,00	PROPRIA 22X20	02	10	56944	Vassoura vegetal (caipira de palha), confeccionada com palha de 1ª qualidade, com no mínimo 03 amarrações, medida mínima de 35 cm de largura da palha aberta e 50 cm de altura da palha, com cabo de madeira com rosca de no mínimo 1,20 m de altura.	UN	1.019,0000	RS 20,00	20.380,00	COLONIAL PALHA
01	10	56944	Vassoura vegetal (caipira de palha), confeccionada com palha de 1ª qualidade, com no mínimo 03 amarrações, medida mínima de 35 cm de largura da palha aberta e 50 cm de altura da palha, com cabo de madeira com rosca de no mínimo 1,20 m de altura.	UN	3.059,0000	RS 20,00	61.180,00	COLONIAL PALHA	02	11	57124	Protetor solar, loção cremosa, não oleosa fator de no mínimo 50 de proteção frasco de 200 ml, não são na água, protege dos efeitos nocivos das radiações UV-A e UV-B. Sem PABA.	UN	528,0000	RS 24,65	13.015,20	SUNDAY 200ML FPS 50
02	2	56888	Álcool etílico em gel 70° GL (70% V/V), galão com 5 litros, antisséptico, indicado para higienização e desinfecção a seco das mãos e braços, composição álcool etílico, água e agentes emolientes para o não ressecamento da pele, odor característico e volátil, rótulo contendo número do registro no ministério da saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, lote, indicações e precauções de uso, composição e informações, conforme legislação vigente.	GL	715,0000	RS 28,34	20.263,10	SUPER VALE 5L	03	5	45794	Amaciante de roupas, galão com 5 litros, tradicional (cor azul), com extrato de algodão. composição: ativo, coadjuvantes, emulsão de silicone, diluente, conservante (5-cloro-2 metil isotiazonil-3-ona e 2-metil-4 isotiazolin-3-ona), perfume, pigmento e água. componente ativo: cloreto de dialquil dimetil amônio.	GL	620,0000	RS 8,28	5.133,60	SIPROLIMP 5L
									03	18	56900	Cera Líquida 750 ml. Composição: Resina acrílica, resina solúvel ao alcali, cera, coadjuvantes, tenso ativo aniônico e não iônicos, conservantes, corante, fragrância e veículo. Rótulo contendo químico responsável, datas de fabricação e validade, lote, indicações e precauções de uso, composição e informações, conforme legislação vigente.	UN	123,0000	RS 4,50	553,50	LIMPO MAIS 750ML
									03	19	44919	CORDA PARA VARAL EM POLIPROPILENO MÍNIMO DE 4 MM DIÂMETRO, COM 10 METROS DE COMPRIMENTO	UN	1.068,0000	RS 2,00	2.136,00	LOCATELLI 10M



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação	Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
03	23	56902	Desinfetante uso geral, caixa com 6 frascos de 2 litros, com ação bactericida, tensoativo Catiónico, Sequestrante, Alcalinizante, Conservante, Fragrância e Veículo. Componente Ativo: 0,45% de Cloreto de Benzil Alquil Dimetil Amônio / Cloreto de Didecil Dimetilamônio.. Original do fabricante, com registro no ministério da saúde, químico responsável, data de fabricação e validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem	UN	2.312,0000	RS 17,95	41.500,40	LIMPO MAIS 2L	03	57	5633	PEDRA SANITÁRIA, EMBALAGEM CONTENDO 1 PEDRA COM NO MÍNIMO 25G, 1 GANCHO E 1 REDE PLÁSTICA PARA ACOMODAÇÃO DA PEDRA. COMPOSIÇÃO: DODECILBENZENO SULFATO DE SÓDIO, COADJUVANTES, EMOLIENTE, PERFUME E CORANTE	KIT	4.530,0000	RS 1,30	5.889,00	DESORAL 25G
03	24	45811	DETERGENTE, FRASCO COM 500 ML COM AROMA NEUTRO, COM GLICERINA, TENSOATIVOS ANIÔNICOS BIODEGRADÁVEIS, PARA REMOÇÃO DE GORDURA EM LOUÇAS, TALHERES E PANEAS, COM REGISTRO JUNTO A ANVISA, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 3 ANOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO.	UN	25.660,0000	RS 1,40	35.924,00	BOLTZ 500ML	03	58	16021	PRENDEDOR DE ROUPAS, DE MADEIRA, PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	1.138,0000	RS 1,34	1.524,92	LOCATELLI MADEIRA
03	29	23716	DESODORIZADOR DE AR, AEROSOL, COM 360ML/302GRS, COMPOSTO COM EMULSIFICANTE, ANTI-OXIDANTE, FRAGRÂNCIA, VEÍCULO E PROPELENTE, COM REGISTRO JUNTO A ANVISA, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	UN	1.985,0000	RS 7,30	14.490,50	ULTRA FRESH 360ML	03	59	53938	Rodo com base de madeira com EVA 60cm, com cabo	UN	1.185,0000	RS 6,50	7.702,50	LOCATELLI 60CM
03	30	45814	Espanja de lã de aço, fardo com 14 pacotes de 60 gramas e oito unidades cada pacote. composição: aço carbono.	FRD	2.086,0000	RS 20,00	41.720,00	ASSOLAN FARDO	03	60	5637	RODO DE PISO , COM BASE ALUMÍNIO POLIDO REFORÇADO E CABO EM ALUMÍNIO , COM POSSIBILIDADE DE TROCA DE BORRACHA , MEDINDO 60 CM , COM REBITES EM ALUMÍNIO REFORÇADO , CABO EM ALUMÍNIO MEDINDO APROXIMADAMENTE 1.50 METROS	UN	1.183,0000	RS 24,00	28.392,00	SANCHES 60CM
03	31	56910	Espanja de lavar louça, dupla face, Medidas aproximadas - 11 x 7,5 x 2cm(Comprimento x largura x espessura) Composição - Espuma de poliuretano e fibra sintética Cor - Amarela e verde Validade - Indeterminada. Multi uso para limpeza pesada, pacote com 03 unidades. Com ação antibacterias que combate o desenvolvimento e proliferação de germes e bactérias na esponja. lado verde, fibra abrasiva, para limpeza mais difícil e lado amarelo, espuma macia, para limpeza de superfícies delicadas.	PCT	5.625,0000	RS 1,80	10.125,00	BRILHUS PCT C/ 3	03	63	25697	Rodo para piso, com espuma, medindo 40 cm, com cabo em madeira com encaixe rosqueado, comprimento 1,50 m.	UN	1.097,0000	RS 7,00	7.679,00	LOCATELLI 40CM
03	38	57960	Limpador Instantâneo caixa c/ 24 unidades especificações mínimas: Lauramina óxida, lauril éter sulfato de sódio, alcalinizante, coadjuvantes, conservante, fragrância e água.	CX.	1.174,0000	RS 49,42	58.019,08	LIMPO MAIS 24 UNID	03	66	5639	SABÃO EM LÍQUIDO PARA LIMPEZA GERAL, BIODEGRADÁVEL, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, INDICAÇÃO DE USO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE NO RÓTULO, FRASCO COM 1 LITRO	UN	3.411,0000	RS 4,45	15.178,95	SIPROLIMP 1L
03	39	57961	Limpador Perfumado galão de 5 litros, especificações mínimas Mistura de Quaternários de Amônio 0,0868%. Ativo. Coadjuvante, Quelante, Alcool etoxilado, Fragrância, Veículo.	GL	1.062,0000	RS 12,00	12.744,00	SIPROLIMP 5L	03	67	56938	Sabão em pó (lavas-roupas), embalado em caixas de 01 quilo, para limpeza geral, biodegradável, original do fabricante, com registro no ministério da saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante no rótulo. Composição: tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, fragrâncias e carga. Contém alquil benzeno sulfonato de sódio. Contém tensoativo biodegradável.	UN	5.029,0000	RS 4,00	20.116,00	TOPLIMP 1KG
03	43	56919	Lustra móveis, frasco de 500ml, pronto para uso, original do fabricante, com registro do ministério da saúde. Composição: silicones, Emulsificante, Espessante, Solventes Alifáticos, Conservante, Coadjuvante, Fragrância e Água. Rótulo contendo químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante na embalagem.	UN	314,0000	RS 4,21	1.321,94	SIPROLIMP 500ML	03	68	56939	Sabonete líquido para bebes embalagem de no mínimo 400gramas, Aqua, Glycerin, Cocamidopropyl Betaine, Sodium Lauroyl Glutamate, Acrylates/ C10-30 Alkyl Acrylate Crosspolymer, Caprylyl Glycol, Sodium Benzoate, Parfum, Sodium Methyl Lauroyl Taurate, Stearic Acid, Citric Acid, Sodium Hydroxide, Tetrasodium Edta. Original do fabricante com registro no ministério da saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante no rótulo.	UN	2.310,0000	RS 12,80	29.568,00	ANJINHOS 400G



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação	Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação	
03	69	56940	Sabonete líquido perolado Erva Doce, PH neutro. Galão com 5 litros. Composição: Composição: Água, Sodium Laureth Sulfate, Cocamide DEA, Sodium Chloride, Glycol Stearate, Sodium Citrate, parfüm, Laureth 2, CI 42090, Disodium Edta, Citric Acid, Methylcloisothiazolinone / Methylisothiazolinone, CI 19140, Hexyl Cinnamal, Linalool. Original do fabricante com registro no ministério da saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante no rótulo.	GL	2.581,0000	RS 13,50	34.843,50	SIPROLIMP 5L	03	101	45807	DESINFETANTE CONCENTRADO, USO GERAL, GALÃO COM 5 LITROS, COM AÇÃO BACTERICIDA, DILUIÇÃO MÍNIMA COM AÇÃO BACTERICIDA 1 LITRO DO PRODUTO PARA 20 LITROS DE AGUA, PARA LIMPEZA EM GERAL 1 LITRO DO PRODUTO PARA 50 LITROS DE AGUA, DIVERSAS FRAGRÂNCIAS MENOS A DE EUCALIPTO, REGISTRO JUNTO A ANVISA, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, QUÍMICO RESPONSÁVEL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. LOTE, COMPOSIÇÃO E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADA NA EMBALAGEM.	GL	720,0000	RS 7,00	5.040,00	SIPROLIMP 5L	
03	72	19524	SACO DE LIXO PRETO, COM 100 UNIDADES, EXTRAFORTE, COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS	PCT	1.171,0000	RS 15,60	18.267,60	VALPLASTIC 50L	03	102	23747	DETERGENTE AMONÍACAL, GALÃO DE 5 LITROS, COM COMPOSIÇÃO: TENSOATIVOS ANIÔNICOS E NÃO ANIÔNICOS, ESPESANTE, ALCALINIZANTE, CONSERVANTES, CORANTES E ÁGUA, COM COMPONENTE ATIVO: LENIAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, COM REGISTRO JUNTO A ANVISA, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	GL	568,0000	RS 13,50	7.668,00	SIPROLIMP 5L	
03	75	19526	SAPONÁCEO EM PÓ COM CLORO, FRASCO PLÁSTICO DE 300G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DE SAÚDE.	UN	646,0000	RS 1,98	1.279,08	PERFECT 300G	03	104	23733	ESCOVA COM CERDAS DE NYLON, PARA LAVAGEM DE ROUPAS.	UN	60,0000	RS 2,40	144,00	LIMPA MANIA ROUPA	
03	76	6485	SAPONÁCEO LÍQUIDO CREMOSO, FRASCO PLÁSTICO DE 300ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DE SAÚDE.	UN	1.168,0000	RS 2,50	2.920,00	PERFECT 300ML	03	106	6472	INSETICIDA, EM AEROSSOL, NÃO CONTENDO CFC - CLOROFLÚORCARBONO. EMBALAGEM: COM VOLUME NÃO INFERIOR A 300 ML, COM PROTEÇÃO CONTÍNUA DE NO MÍNIMO 12 HORAS CONTRA MOSCAS, MOSQUITOS, MOSQUITO DA DENGUE E BARATAS. COM FRASCOS EM AÇO RECYCLABLE/ ECOLÓGICO. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 ANOS.	UN	230,0000	RS 6,50	1.495,00	INSECT FREE 300ML	
03	77	23728	SUPORTE PARA FIBRA DE LIMPEZA 102X260MM.	UN	496,0000	RS 8,50	4.216,00	BRITISH 102X260MM	03	107	45820	Limpa-vidros, frasco com no mínimo 500ml, com pulverizador de gatilho, com data de validade, dados de identificação e procedência em embalagem individual.	UN	292,0000	RS 6,00	1.752,00	SIPROLIMP 500ML	
03	81	5655	VASSOURA, CERDAS EM NYLON, BASE RETANGULAR EM MADEIRA LARGURA 250 MM, CABO EM MADEIRA COMPRIMENTO 1100 MM, VARIAÇÃO DIMENSIONAL DE +/- 5%, COM PONTEIRA PLÁSTICA ROSQUEÁVEL.	UN	913,0000	RS 5,80	5.295,40	LOCATELLI 25CM	03	109	25696	PÁ COLETORA LIXO, EM ALUMÍNIO, CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 60 CM, COMPRIMENTO 27 CM, LARGURA 27 CM, APLICAÇÃO LIMPEZA, CORES VARIADAS.	UN	40,0000	RS 5,00	200,00	LOCATELLI COM CABO	
03	82	57149	Rodo de Plástico 60 cm borracha dupla, com cabo plastificado.	UN	651,0000	RS 9,50	6.184,50	LOCATELLI 60CM	03	110	27905	PAPEL HIGIÊNICO, BRANCO, FOLHA DUPLA, FARDO C/ 16X4 UNIDADES, ROLO MEDINDO 30MX10CM, MACIO, SEM PERFUME, PICOTADO E GOFRADO E/OU TEXTURIZADO, 100% FIBRA CELULÓSICA, FOLHA DUPLA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM QUATRO ROLOS, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM CERTIFICAÇÃO ISO 9000, COM COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	FRD	434,0000	RS 59,00	25.606,00	QUALIT? FOLHA DUPLA	
03	86	50568	Vassoura para grama, regulável com mínimo de 18 arames, cabo em metal.	UN	142,0000	RS 21,00	2.982,00	LOCATELLI REGUL?VEL										
03	90	13487	BOTA DE BORRACHA, COR BRANCA, CANO LONGO - NUMERAÇÃO DO 36 AO 42	PAR	50,0000	RS 52,00	2.600,00	FUJIWARA CANO LONGO										
03	99	45083	BORRIFADOR DE ÁGUA, EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, CAPACIDADE PARA 500 ML, GATILHO COM ACIONAMENTO MANUAL PARA DISPERSÃO DE PRODUTOS LÍQUIDOS.	UN	50,0000	RS 4,00	200,00	NOBRE 500ML										



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
03	112	48183	Repelente spray que protege sua pele contra insetos, mosquitos, borrachudos, muriçocas, pernilongos, mosquito da dengue e da febre amarela. O ativo com ação repelente é veiculado em spray, facilitando seu espalhamento e proporcionando excelente eficácia contra picadas de insetos Produto dermatologicamente testado Hipoalergênico, indicado para gestantes, de fácil absorção. Frascos 100-150 ml.	UN	2.400,0000	RS 7,00	16.800,00	SAI INSETO SPRAY
03	115	45615	SABONETE LÍQUIDO GLICERINADO PARA RECÉM-NASCIDOS, HIGIENIZA O CORPO DOS BEBÊS POR COMPLETO, FORMULA HIPOALERGÊNICA, SEM SAL, LIVRE DE PARABENOS E CORANTES, QUE NÃO ARDE OS OLHOS DAS CRIANÇAS, E LIVRE DOS CONSERVANTES. DERMATOLOGICAMENTE E OFTALMOLOGICAMENTE TESTADO. FRASCO COM 200 A 250 ML.	UN	1.800,0000	RS 8,00	14.400,00	ANJINHOS GLICERINADO

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 235/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 108/2022**, homologado em 16/08/2022.

Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.

Empresa: NOROESTE LICITAÇÕES LTDA.

Valor Homologado: R\$ 585.162,05 (quinhentos e oitenta e cinco mil, cento e sessenta e dois reais e cinco centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
01	6	56915	Lixeira com Pedal capacidade 100 litros, fabricada em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP). Fabricada com material de alta qualidade e tecnologia, respeitando as principais normas vigentes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA). Com proteção contra raios UV. Haste localizada na parte externa para evitar o acúmulo de resíduos. Articulação com armação para segurar o saco de lixo e facilitar seu deslocamento do corpo da lixeira até que se solte com segurança. Leve, atóxica e de fácil limpeza, fica 100% vedada quando a tampa está fechada. Cor: Branca. Largura: 425mm, comprimento: 595mm, Altura: 925mm, Peso: 7,8kg.	UN	333,0000	RS 215,00	71.595,00	LAR PLASTICOS
01	7	57789	Pano de Chão Limpeza tipo Favo, tecido: 100% Algodão, tamanho: 60 cm X 100 cm. Pacote com 6 unidades.	PCT	2.468,0000	RS 30,00	74.040,00	BRUNS
01	9	6642	saco plástico para lixo, cor preta, pacote com 100 unidades, micra 08, com capacidade para 100 litros.	PCT	1.704,0000	RS 33,00	56.232,00	RPM
01	12	57785	Papel Higiênico rolo grande de 300 metros, folha dupla, pacote com 8 rolos. Papel 100 % celulose virgem, branco.	PCT	1.422,0000	RS 53,00	75.366,00	REMAPEL

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
02	1	56886	Água sanitária, caixa c/ 12x1 litro, com cloro ativo ação desinfetante de uso geral inclusive desinfecção de frutas, verduras e legumes, alvejante e bactericida, sem perfume. Composição: hipoclorito de sódio e água, teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Original de fábrica, embalagens lacradas com registro no ministério da saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, indicações e precauções de uso, composição e informações.	CX.	674,0000	RS 21,00	14.154,00	BRILMAX
02	6	56915	Lixeira com Pedal capacidade 100 litros, fabricada em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP). Fabricada com material de alta qualidade e tecnologia, respeitando as principais normas vigentes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA). Com proteção contra raios UV. Haste localizada na parte externa para evitar o acúmulo de resíduos. Articulação com armação para segurar o saco de lixo e facilitar seu deslocamento do corpo da lixeira até que se solte com segurança. Leve, atóxica e de fácil limpeza, fica 100% vedada quando a tampa está fechada. Cor: Branca. Largura: 425mm, comprimento: 595mm, Altura: 925mm, Peso: 7,8kg.	UN	111,0000	RS 215,00	23.865,00	LAR PLASTICOS
02	7	57789	Pano de Chão Limpeza tipo Favo, tecido: 100% Algodão, tamanho: 60 cm X 100 cm. Pacote com 6 unidades.	PCT	822,0000	RS 30,00	24.660,00	BRUNS
02	9	6642	saco plástico para lixo, cor preta, pacote com 100 unidades, micra 08, com capacidade para 100 litros.	PCT	567,0000	RS 33,00	18.711,00	RPM
02	12	57785	Papel Higiênico rolo grande de 300 metros, folha dupla, pacote com 8 rolos. Papel 100 % celulose virgem, branco.	PCT	473,0000	RS 53,00	25.069,00	REMAPEL
03	21	44928	Conjunto de lixeiras, coleta seletiva com 4 lixeiras juntas, cestos em polipropileno ou material superior -tampa móvel para facilitar jogar o lixo e com trava. Material resistente - suporte de aço-carbono, pintura eletrostática na cor preto, com pé de apoio - 60 litros - adesivo indicando o resíduo a ser coletado.	CJ	116,0000	RS 571,50	66.294,00	LAR PLASTICOS
03	40	56916	Lixeira retangular, capacidade para 60 litros, fabricada em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP). Fabricada com material de alta qualidade e tecnologia, respeitando as principais normas vigentes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA). Com proteção contra raios UV. Haste localizada na parte externa para evitar o acúmulo de resíduos. Articulação com armação para segurar o saco de lixo e facilitar seu deslocamento do corpo da lixeira até que se solte com segurança. Leve, atóxica e de fácil limpeza, fica 100% vedada quando a tampa está fechada. Cor: Branca. Altura x Largura x Profundidade: 695mm X 440mm X 395mm.	UN	436,0000	RS 100,00	43.600,00	ARQPLAST



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
03	41	56917	Lixeira retangular, capacidade para 50 litros, fabricada em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Polipropileno (PP). Fabricada com material de alta qualidade e tecnologia, respeitando as principais normas vigentes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA). Com proteção contra raios UV. Haste localizada na parte externa para evitar o acúmulo de resíduos. Articulação com armação para segurar o saco de lixo e facilitar seu deslocamento do corpo da lixeira até que se solte com segurança. Leve, atóxica e de fácil limpeza, fica 100% vedada quando a tampa está fechada. Cor: Branca. Comprimento: 36 cm, Largura: 50 cm, Altura: 57 cm, Peso: 3,34 kg	UN	457,0000	R\$ 79,00	36.103,00	ARQPLAST
03	71	19525	saco plástico para de lixo, cor preta, pacote com 100 unidades, micra 6, com capacidade para 60 litros.	PCT	1.814,0000	R\$ 15,00	27.210,00	RPM
03	83	7817	FRASCO COM 500ML DE LIMPA VIDROS, (COMPOSIÇÃO: LAURIL ÉTER, SULFATO DE SÓDIO), LÍQUIDO, COM PULVERIZADOR DE GATILHO.	FRC	621,0000	R\$ 3,40	2.111,40	ALPES
03	84	11492	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO, COM SUPORTE, COM MÍNIMO DE 30 CM	UN	856,0000	R\$ 5,00	4.280,00	LOCATELLI
03	88	39448	CAIXA DE 48 COPOS DE 200ML DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS, PADRÃO ESTABELECIDO PELA PORTARIA 36/90 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 9 MESES CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO.	CX.	630,0000	R\$ 26,00	16.380,00	SAFIRA
03	97	23731	BORRACHA DUPLA AVULSA PARA RODO DE ALUMÍNIO COM 30CM.	UN	53,0000	R\$ 3,75	198,75	ALUMINIO 2000
03	98	23732	BORRACHA DUPLA AVULSA PARA RODO DE ALUMÍNIO COM 60CM.	UN	103,0000	R\$ 6,30	648,90	ALUMINIO 2000
03	114	8379	Sabonete infantil glicerinado, com 90g.	UN	1.800,0000	R\$ 2,58	4.644,00	1 2 3 BABY

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 236/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 108/2022**, homologado em 16/08/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **NOROESTE MEDICAMENTOS EIRELI.**

Valor Homologado: **R\$ 46.480,83 (quarenta e seis mil, quatrocentos e oitenta reais e oitenta e três centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
03	36	16792	LENÇOL DESCARTÁVEL DE PAPEL, EM ROLO, COMPOSIÇÃO DE 100% DE FIBRAS NATURAIS, COR BRANCA, DIMENSÕES 70CMX50M (LXC), REGISTRO JUNTO A ANVISA, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, EMBALAGEM COM DATA DE VALIDADE, LOTE, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA.	RL	240,0000	R\$ 10,75	2.580,00	DESCARBOX

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
03	44	56920	Luas de látex para procedimentos, caixa com 100 unidades, elaborada com látex natural, lubrificada com pó bio-absorvível, tamanho p, com dimensões mínimas de 0,08 mm de espessura e de 230 mm de comprimento, de uso único, ambidestra.	CX.	398,0000	R\$ 15,88	6.320,24	GLOMED
03	45	56922	Luas de látex para procedimentos, caixa com 100 unidades, elaborada com látex natural, lubrificada com pó bio-absorvível, tamanho g, com dimensões mínimas de 0,08 mm de espessura e de 230 mm de comprimento, de uso único, ambidestra.	CX.	759,0000	R\$ 15,88	12.052,92	GLOMED
03	46	56923	Luva de servir produzida em polietileno de alta densidade, atóxico, inodoro e incolor. Não Estéril, fabricada em Polietileno, Transparente, Atóxica e Apirogênica, Descartável e de uso único. Pacote com 100 unidades.	PCT	2.004,0000	R\$ 1,85	3.707,40	MEDIX
03	47	56924	Luva de borracha natural, revestida internamente com flocos de algodão, antiderrapante na face palmar e nos dedos, lisa na parte dorsal e punho. Tamanho P. Com código c. a.	UN	1.455,0000	R\$ 2,24	3.259,20	MEDIX
03	48	56925	Luva de borracha natural, revestida internamente com flocos de algodão, antiderrapante na face palmar e nos dedos, lisa na parte dorsal e punho. Tamanho M. Com código c. a.	UN	2.045,0000	R\$ 2,24	4.580,80	MEDIX
03	49	56926	Luva de borracha natural, revestida internamente com flocos de algodão, antiderrapante na face palmar e nos dedos, lisa na parte dorsal e punho. Tamanho G. Com código c. a.	UN	1.455,0000	R\$ 2,24	3.259,20	MEDIX
03	74	6646	Sapatilha descartável, confeccionada em falso tecido, branca, 30 grs., a base de fibra de rayon ou polipropileno, descartável, com elástico em toda a sua volta, embalada em pacote/caixa com 50 pares, medidas: 36cmx17cm, dentro das normas técnicas.	CX.	500,0000	R\$ 10,40	3.120,00	ANADONA
03	92	40932	Álcool etílico hidratado, teor alcoólico 70%, líquido, frasco com 100ml. BR0269941	FRC	1.500,0000	R\$ 2,20	3.300,00	PROLINK
03	96	6622	BASTONETE, CAIXA COM C/ 75 UNIDADES, ANTIGERME, COM ALGODÃO 100% PURO, HASTES FLEXÍVEIS E INQUEBRÁVEIS	UN	520,0000	R\$ 1,26	655,20	FARMATEX
03	120	45973	Tapete tipo capacho, medidas aproximadas de 100 x 60 cm.	UN	53,0000	R\$ 68,79	3.645,87	KAPAZI

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 237/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 108/2022**, homologado em 16/08/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **P.B. COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZAS LTDA.**

Valor Homologado: **R\$ 237.653,96 (duzentos e trinta e sete mil, seiscentos e cinquenta e três reais e noventa e seis centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
03	4	56887	Água sanitária, galão com 5 litros, com cloro ativo, ação desinfetante de uso geral, inclusive desinfecção de frutas, verduras e legumes, alvejante e bactericida, sem perfume, incolor, composição hipoclorito de sódio e água desmineralizada, teor de cloro ativo de 2,0 a 2,5%, rótulo contendo número do registro no ministério da saúde, químico responsável, datas de fabricação e validade, lote, indicações e precauções de uso, composição e informações, conforme legislação vigente.	GL	2.678.0000	RS 6,35	17.005,30	MIRELLE
03	27	56906	Dispenser de parede para álcool em gel/sabonete líquido. Reservatório de até 400 ml. Feito de plástico com alta resistência ao impacto. Sistema de fechamento inteligente sem necessidade de chave. Sistema com reservatório para abastecer, tecla aperte com limite de curso, espaço interno com todas as paredes revestidas, visor central transparente. Dimensões: Largura 85 mm, Atura 190 mm, Profundidade 87 mm.	UN	2.185.0000	RS 19,60	42.826,00	PREMISSE
03	33	44927	ESCADA DE ALUMÍNIO 6 DEGRAUS - ESCADA EM ALUMÍNIO DE LIGA ESPECIAL SUPER RESISTENTE - POSSUI 6 DEGRAUS MAIS LARGOS QUE OFERECEM MAIS SEGURANÇA. SAPATAS DE BORRACHA ANTIDERRAPANTE QUE ASSEGURAM MAIOR ESTABILIDADE E TRAVAS DE SEGURANÇA COM ARTICULAÇÃO LATERAL - SUPORTA ATÉ 120KG - TRAVA - PERNA DE APOIO DOBRÁVEL E FÁCIL DE GUARDAR. MATERIAL: TAMANHO: 1,78 M ALTURA	UN	47.0000	RS 199,00	9.353,00	MOR
03	34	57130	Flanela para limpeza, na cor laranja, unidade medindo aproximadamente 28 x 48 cm, com costuras nas laterais, 100% algodão, alta absorção de umidade.	UN	5.227.0000	RS 2,17	11.342,59	CCA TEXTIL
03	35	56912	Flanela para limpeza, na cor laranja, unidade medindo aproximadamente 38x58cm, com costuras nas laterais, 100% algodão, alta absorção de umidade.	UN	4.825.0000	RS 2,44	11.773,00	CCA TEXTIL
03	52	56929	Pano de chão estilo toalha para limpeza em geral. Medida 55 x 75 cm. 100% Algodão. Super absorção, fácil de torcer, alto poder de limpeza, super-resistente, fácil limpeza, tamanho ideal para uso do dia a dia. Indicado para uso geral.	UN	2.430.0000	RS 4,94	12.004,20	CCA TEXTIL
03	53	56930	Pano para limpeza de chão, saco alvejado, duplo, fechado nas laterais e aberto na boca, tamanho mínimo 60 x 80 cm, composição 100% algodão. (limpa, lava e enxuga).	UN	3.940.0000	RS 5,85	23.049,00	CCA TEXTIL
03	54	56931	Pano de chão, tipo 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensões 35x60cm, padrão toalha de banho, alta absorção, (limpa, lava e enxuga).	UN	3.368.0000	RS 3,59	12.091,12	CCA TEXTIL
03	61	56936	Rodo de piso com cabo em alumínio polido reforçado, com rebites em alumínio reforçado, base 30 cm com refil substituível, em borracha.	UN	1.128.0000	RS 21,84	24.635,52	SANCHES
03	62	56937	Rodo de piso com cabo em alumínio polido, com rebites em alumínio reforçado, base 80 cm com refil duplo, em borracha.	UN	1.110.0000	RS 35,59	39.504,90	SANCHES
03	64	57962	Rodo de piso de 1 metro em madeira, base em madeira, com cabo de madeira de 120 cm, com borracha única em EVA.	UN	1.330.0000	RS 17,45	23.208,50	LOCATELLI
03	65	56942	Rodo de piso com abrasivo, 40 cm, com cabo em madeira com encaixe rosqueado.	UN	1.077.0000	RS 9,99	10.759,23	LOCATELLI
03	89	6619	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 46M2° INPM (54° GL), CAIXA COM 12 UNIDADES COM FRASCO DE 01 LITRO. USO DOMÉSTICO, LIMPEZA GERAL. COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL ETÍLICO, DESNATURANTE E ÁGUA. DESNATURANTE: BENZOATO DE DENATÔNIO. COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES	CX.	20.0000	RS 5,08	101,60	ARAUCARIA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 238/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 108/2022**, homologado em 16/08/2022.

Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.

Empresa: **PARANA MED COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTO MEDICO E HOSPILAR EIRELI.**

Valor Homologado: **R\$ 29.549,94 (vinte e nove mil, quinhentos e quarenta e nove reais e noventa e quatro centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca
03	15	48020	Calçado ocupacional de uso profissional feminino, tipo sapato, fechado na parte do calcanhar e na parte superior, confeccionado em EVA na cor preta, solado de borracha antiderrapante, de material leve, impermeável e facilmente lavável, resistente a óleo. Aprovado pelo ministério do trabalho, atende NR-32. Números 35 a 42.	PAR	529.0000	RS 55,86	29.549,94	WORKFLEX CA 41775

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Agosto de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

Secretaria da Fazenda
Div. de Fiscalização



MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO
Secretaria de Fazenda

Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO 4402-18/2022
CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO:
Nome / Razão Social: DAIANA PEREIRA BELAO
CPF/CNPJ: 089.513.079-30
Endereço: EST CAMBUCI, 299
Bairro/Zona: ZONA RURAL Compl.:
Cidade: Cianorte - PR CEP: 87200-000

DADOS DO IMÓVEL:
Endereço: JOSE MARCELINO DA SILVA, Nº 68
Bairro: JARDIM VITORIA
Zona: 039 Quadra: 0011 Data: 0016 Cadastro: 1 - 39019400

PRAZO E INFRAÇÃO:
Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de **10 (DEZ)** dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a **MANTE-LO LIMPO**, bem como realize a limpeza da calçada (passoie público) e **sarjeta fronteiriças à sua propriedade e/ou estabelecimentos e se necessário, remova eventuais resíduos.**

LEI MUNICIPAL:
A presente notificação é emitida face o disposto nos **Artigos 92, incisos I e II e 77** da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos. Caso o NOTIFICADO(A) não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente que será lavrado o competente **Auto de infração**, nos termos do artigo 23 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, com imposição de multa no valor de **R\$ 565,00**, prevista no Anexo I da citada Lei Complementar, sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias. Expirado o prazo estabelecido e não atendida a presente Notificação, o Poder Executivo Municipal poderá executar os serviços de limpeza e remoção dos detritos, exigindo do proprietário, além do pagamento de multa, o ressarcimento das despesas efetuadas, acrescida de 30% (trinta por cento), a título de administração.

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

Obs: Aplicada a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa e cobrada judicialmente. Nas REINCIDÊNCIAS, as MULTAS serão cobradas em DOBRO, tudo conforme artigos 18 e 19 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022.

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 13/11/22 EMISSÃO: 10/11/2022

() Notificação deixada na caixa de correspondência Ass: 10/30 hs
() Notificação entregue, conforme assinatura

AGENTE FISCAL
Portaria nº 485/2007

AGENTE FISCAL ASSINATURA
NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL:
 Mudou-se Terr. s/ residência Não existe Nº
 Recusado End. Insuficiente Ausente s/caixa

VISTORIA FISCAL:
CAPINOU Sim Não
____/____/____





MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO
Secretaria de Fazenda

Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO 4405-4/2022
CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO:
Nome / Razão Social: CLAIRTON BASSANI
CPF/CNPJ: 023.559.039-80
Endereço: R. CASTRO ALVES, 440
Bairro/Zona: ZONA 01 Compl.:
Cidade: Cianorte - PR CEP: 87200-101

DADOS DO IMÓVEL:
Endereço: ELIAS VIVIANI, Nº 722
Bairro: RESIDENCIAL VIVIANI
Zona: 070 Quadra: 0010 Data: 006C Cadastro: 1 - 70008740

PRAZO E INFRAÇÃO:
Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de **10 (DEZ)** dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a **MANTÊ-LO LIMPO**, bem como realize a **limpeza da calçada** (passelo público) e **sarjeta fronteirios à sua propriedade e/ou estabelecimentos** e se necessário, **remova eventuais resíduos**.

LEI MUNICIPAL:
A presente notificação é emitida face o disposto nos **Artigos 92, incisos I e II e 77** da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos. Caso o NOTIFICADO(A) não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica cliente que será lavrado o competente **Auto de Infração**, nos termos do artigo 23 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, com imposição de multa no valor de **R\$ 586,00**, prevista no Anexo I da citada Lei Complementar, sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias. Expirado o prazo estabelecido e não atendida a presente Notificação, o Poder Executivo Municipal poderá executar os serviços de limpeza e remoção dos detritos, exigindo do proprietário, além do pagamento de multa, o ressarcimento das despesas efetuadas, acrescida de 30% (trinta por cento), a título de administração.

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

OBS: Aplicada a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa e cobrada judicialmente. Nas REINCIDÊNCIAS, as MULTAS serão cobradas em DOBRO, tudo conforme artigos 18 e 19 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022.

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 19/11/2022 EMISSÃO: 10/11/2022

() Notificação deixada na caixa de correspondência
() Notificação entregue, conforme assinatura

Ass: 09/40 hs

Cleber Ricardo Civalines
Agente Fiscal
19/11/2022
AGENTE FISCAL ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL:
 Mudou-se Terr. s/ residência Não existe Nº
 Recusado End. Insuficiente Ausente s/calça

VISITORIA FISCAL:
CAPINOU Sim Não

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200
www.cianorte.pr.gov.br

Secretaria de Educação

INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Art. 75. Inc. II, § 3º da Lei 14.133/2021

O MUNICÍPIO DE CIANORTE/PR, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.309.806/0001-28 com sede n. Centro Cívico, nº 100, zona 01, na cidade de Cianorte/PR, CEP 87200-127, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. Marco Antonio Franzato, nos termos do art. 75, inciso II combinado com o seu §3º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, torna público que tem interesse na **Aquisição de carrinho estrutura em tubo de alumínio, para transporte dos kits de robótica, nas escolas municipais.**

Item	Qtde	Un.	Descrição do item
1	15	Un.	Carrinho estrutura em tubo de alumínio. Dobrável no mínimo em 4 posições. Capacidade de até 70kg. Conexões em polipropileno. Cabo telescópico de aproximadamente 100cm. Rodas de borracha resistente, base dobrável e de fácil armazenamento. Plataforma em alumínio fundido.

Considerando o exposto e a intenção de realização de dispensa de licitação para a contratação direta do objeto acima especificado, a Prefeitura TORNA PÚBLICO o interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados pelo prazo de 03 (três) dias úteis a contar dessa publicação. A manifestação de interesse e orçamentos deve ser enviada para o e-mail: **compras.educacao@cianorte.pr.gov.br**. Cianorte-PR, 17 de Novembro de 2022. PUBLIQUE-SE.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 09/2022

A Secretaria Municipal de Educação estabelece a organização para a oferta e o funcionamento da Educação em Tempo Integral em Turno Único, como Projeto-Piloto na **Escola Municipal Liomar Gomes**.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando:

- as determinações da Constituição Federal de 1988, em seus Artigos 205 e 206, que estabelecem ser a educação direito de todos e dever do Estado e da família;
- a Lei de Diretrizes e Bases nº 9394/96, que propõe a ampliação da jornada escolar e permanência do estudante nas instituições de ensino;
- o Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei nº 9.089/90, no qual a educação é um direito para o pleno desenvolvimento da pessoa, para o exercício da cidadania e qualificação para o trabalho;
- o Plano Nacional de Educação Lei nº 13.005/2014, que propõe na Meta 6 promover a oferta da educação em tempo integral em 50% nas escolas públicas brasileiras, cujo cumprimento deverá ocorrer no prazo desua vigência;
- a Resolução 04/2010- CNE/CEB que trata da educação em tempo integral em seu papel socioeducativo, em turno único, cuja permanência do estudante remete tanto à qualidade do tempo diário de escolarização quanto à diversidade das atividades de aprendizagens;
- a Resolução 07/2010 - CNE/CEB que afirma que a proposta educacional da escola de tempo integral promoverá a ampliação de tempos, espaços e oportunidades educativas e o compartilhamento da tarefa de educar e cuidar entre os profissionais da escola e de outras áreas, as famílias e outros atores sociais, sob a coordenação da escola e de seus professores, visando alcançar a melhoria da qualidade da aprendizagem e da convivência social e diminuir as diferenças de acesso ao conhecimento e aos bens culturais, em especial entre as populações socialmente mais vulneráveis.
- a Instrução Normativa Conjunta 007/2021 – DEDUC/DPGE/SEED que regulamenta a oferta da Educação em Tempo Integral em Turno Único e Atividades de Ampliação de Jornada Escolar nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental nas instituições de ensino vinculadas ao Sistema Estadual de Ensino do Paraná;
- que a educação integral é um conceito de prática educativa que compreende o sujeito da aprendizagem em suas várias dimensões seja: cognitiva, corporal, emocional, ética, estética, relacional, na qual a ampliação da jornada escolar se dá para oportunizar a vivência de práticas educativas emancipadoras na formação de cidadãos plenos, sujeitos de direitos, enriquecidos intelectualmente e socialmente, emite a presente.

INSTRUÇÃO:

Art. 1º. Regulamentar o Projeto-Piloto de oferta de Educação em Tempo Integral em Turno Único na Escola Municipal Liomar Gomes, com o objetivo de promover a qualidade da Educação Básica na rede pública municipal pautada pela formação integral dos estudantes.

Parágrafo único. Para dar cumprimento ao disposto no caput deste artigo haverá ampliação do tempo, dos espaços pedagógicos e das oportunidades de aprendizagem.

Art. 2º. A oferta da Educação em Tempo Integral dar-se-á da seguinte forma:

§ 1º. A oferta de Educação em Tempo Integral na Escola Municipal Liomar Gomes, ocorrerá em turno único compreendendo os componentes curriculares da Base Nacional Comum Curricular e da Parte Diversificada, conforme contemplam as Diretrizes Curriculares para as Escolas de Educação em Tempo Integral.

§ 2º. A carga horária semanal de estudos e atividades pedagógicas será de 9 horas diárias para os(as) estudantes, incluindo os horários de intervalo: 1(uma) hora e 30 (trinta) minutos para almoço e descanso e recreio de 15 minutos no período da manhã e 15 minutos no período da tarde.

§ 3º. Os intervalos e o horário de almoço serão considerados como parte da atividade educativa, uma vez que o estudante permanecerá toda a jornada integral sob zelo direto da instituição de ensino, sendo computado dentro da carga horária de efetivo trabalho.

Art. 3º. Para atender a Educação em Tempo Integral em Turno Único, a Escola Municipal Liomar Gomes terá como estrutura e organização:

§ 1º. Horário de funcionamento das 7h30min às 16h30min.

§ 2º. Para o ano letivo de 2023, será ofertado atendimento para cinco turmas do Ensino Fundamental – Ano Iniciais, sendo do 1º ao 5º ano.

§ 3º. O estudante matriculado na Escola Liomar Gomes terá matrícula única no **Sistema SERE** (Sistema Estadual de Registro Escolar) e sua frequência será obrigatória em todos os componentes curriculares.

§ 4º. O currículo será composto pela Base Nacional Comum Curricular e Parte Diversificada levando em consideração as dimensões cognitiva, corporal, emocional, ética, estética e relacional do indivíduo.

§ 5º. Os professores deverão, preferencialmente, assumir docência tanto nas disciplinas da BNCC, quanto da Parte Diversificada.



§ 6.º Os professores, preferencialmente, terão carga horária de 40 horas semanais dedicadas à escola, vivenciando integralmente os tempos da jornada educativa semanal dos estudantes.

Art. 4.º Por se tratar de um Projeto Piloto de oferta de Educação em Tempo Integral em Turno Único, os professores com vaga efetiva nessa Instituição de Ensino, que não conseguirem se adequar ao horário de atendimento, não perderão a lotação na Instituição de Ensino, deverão participar da Ordem de Serviço para trabalhar em outra Instituição de Ensino no ano de 2023.

§ 1.º Os professores lotados em um padrão na Escola Municipal Liomar Gomes, detentores de dois padrões, terão preferência para atuar integralmente, com dedicação exclusiva nessa instituição.

§ 2.º Para atender a escola em tempo integral o professor terá sua carga horária organizada, de acordo com as necessidades do atendimento;

§ 3.º Os professores que tiverem sobra de carga horária atuarão como corregentes conforme demanda da necessidade de atendimento.

§ 4.º O professor terá garantida horas-atividade, correspondente a carga horária trabalhada, sendo organizada no turno único de atendimento da escola.

§ 5.º Será realizado um cronograma para que o professor acompanhe os estudantes no horário de almoço e descanso, sem comprometer o horário de almoço do docente.

§ 6.º O horário de almoço do professor que assumir aulas na Escola Municipal Liomar Gomes será de 01 (uma) hora, e os horários serão diferenciados das demais Instituições de Ensino, tendo em vista o atendimento integral.

§ 7.º Para o ano letivo de 2023, a distribuição de aulas da Escola Liomar Gomes, acontecerá na sede da Secretaria Municipal de Educação, no dia 23/11/2022 às 18h, no Auditório da Prefeitura Municipal de Educação, cabendo destacar que somente o componente curricular da Educação Física será distribuído após o processo de Remoção.

§ 8.º Os professores que atuarão na Escola Municipal Liomar Gomes, preferencialmente, terão carga horária de 40 horas semanais dedicadas à escola, vivenciando integralmente os tempos da jornada educativa semanal dos estudantes.

Art. 5.º Participarão da Distribuição de Aulas, os professores que preencherem o Edital de manifestando interesse em atuar na Educação em Tempo Integral em Turno Único.

§ 1.º A classificação dos professores inscritos obedecerá aos critérios em ordem decrescente, conforme previsto no Art. 112 da Lei 4.163/2013, regulamentado pelo Decreto nº 310/2022, em seu art. 14, § 2º, entenda-se pelo termo decrescente, a disposição dos incisos de cima para baixo, a saber:

I - maior tempo de efetivo exercício em funções de magistério na rede municipal de ensino, contados a partir da data de nomeação no cargo (atual);

II- maior habilitação ou titulação;

III- o mais idoso.

§ 2.º A distribuição de aulas será realizada seguindo o Decreto nº 222/2019.

Art. 6.º Para atender a demanda da Educação em Tempo Integral em Turno Único na Escola Municipal Liomar Gomes, serão necessários os seguintes profissionais/carga horária:

PERÍODO MATUTINO			
PROFISSIONAL	COMPONENTES	CARGA HORÁRIA SEMANAL	TURMAS
5 professores unidocentes	GEOGRAFIA	20	1º
	HISTÓRIA		2º
	LÍNGUA		3º
	PORTUGUESA		4º
	MATEMÁTICA		5º
1 professor	ARTE	20	1º ao 5º
1 professor	EDUCAÇÃO FÍSICA	10	1º ao 5º
1 professor	Ensino Religioso + Ciências	20	1º ao 5º

PERÍODO VESPERTINO			
PROFISSIONAL	COMPONENTES	CARGA HORÁRIA SEMANAL	TURMAS
2 professores	ESTUDO DIRIGIDO	20	1º ao 3º
		20	4º e 5º
1 professor	ARTES VISUAIS	20	1º ao 5º
1 professor	MUSICALIZAÇÃO	20	1º ao 5º
1 professor	LITERATURA	20	1º ao 5º

1 professor	JOGOS E BRINCADEIRAS	20	1º ao 5º
1 professor	INGLÊS	20	1º ao 5º
1 professor	TECNOLOGIA	20	1º ao 5º

Art. 7.º Os casos omissos a esta Instrução Normativa serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação.

Cianorte, 16 de novembro de 2022.

Kelly Cristine Werdenberg Rodrigues
Secretária Municipal de Educação

Rosilda Naves Lucio
**Coordenadora Educacional e Pedagógica de Legislação, Órgãos
Colegiados e Ouvidoria**

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO INTERNO Nº 005/2022

A Secretária Municipal de Educação no cumprimento de suas atribuições torna público o presente processo seletivo interno, destinado aos profissionais do magistério público municipal de Cianorte, **no intuito de selecionar professores multidisciplinares com dois padrões, que tenham interesse em trabalhar no Projeto-Piloto de oferta de Educação em Tempo Integral em Turno Único na Escola Municipal Liomar Gomes no ano de 2023.**

Das disposições preliminares:

1.1. O processo seletivo será regido pelo presente Edital e executado pela Secretaria Municipal de Educação do Município de Cianorte.

1.2. Somente poderá se inscrever no presente Processo Seletivo Interno:

a) O profissional integrante do Magistério Público Municipal do Município de Cianorte;

b) Em exercício na Rede Municipal de Ensino;

c) Ter disponibilidade para trabalhar no Projeto Piloto de oferta de Educação em Tempo Integral em Turno Único na Escola Municipal Liomar Gomes no ano de 2023, de acordo com as necessidades, dentro do horário de atendimento (7h30min às 16h30min).

1.3. O profissional inscrito atuará na docência tanto nas disciplinas da BNCC, quanto da Parte Diversificada.

1.4. Os professores que tiverem sobra de carga horária atuarão como corregentes conforme demanda da necessidade de atendimento.

1.5. O professor terá garantida horas-atividade, correspondente a carga horária trabalhada, sendo organizadas no turno único de atendimento da escola.

1.6. O horário de almoço do professor que assumir aulas na Escola Municipal Liomar Gomes será de 01 (uma) hora, e os horários serão diferenciados das demais Instituições de Ensino, tendo em vista o atendimento integral. Será realizado um cronograma para que o professor acompanhe os estudantes no horário de almoço e descanso, sem comprometer o horário de almoço do docente, que será organizado pela Instituição de Ensino.

2. Da Classificação:

2.1. A classificação dos professores inscritos obedecerá aos critérios em ordem decrescente, previstos no Art. 112 da Lei 4.163/2013, regulamentado pelo Decreto nº 310/2022, em seu art. 14, § 2º, entenda-se pelo termo decrescente, a disposição dos incisos de cima para baixo, a saber:

I- maior tempo de efetivo exercício em funções de magistério na rede municipal de ensino, contados a partir da data de nomeação no cargo (atual);

II- maior habilitação ou titulação;

III- o mais idoso.

3. Das Inscrições:

3.1 As inscrições serão realizadas via formulário online no Link: <https://forms.gle/EewthZPWSGiGfdQXA> disponível de 16 a 20/11/2022.

4. Do Resultado:

4.1. O resultado com a classificação final dos inscritos será divulgado nas Instituições de Ensino no dia 22/11/2022.

5. Da distribuição das aulas:

5.1. Será distribuído para os professores lotados na Instituição de Ensino, indiferente da carga horária.

5.2. Os professores lotados em um padrão na Escola Municipal Liomar Gomes, detentores de dois padrões, terão preferência para atuar integralmente, com dedicação exclusiva nessa instituição.

5.3. Os demais inscritos de acordo com a classificação.

5.4. Os professores deverão, preferencialmente, assumir docência tanto nas disciplinas da BNCC, quanto da Parte Diversificada.

5.5. A distribuição de aulas será realizada seguindo o Decreto nº 222/2019.

5.6. Para o ano letivo de 2023, a distribuição de aulas da Escola Liomar Gomes, acontecerá na sede da Secretaria Municipal de Educação, no dia



23/11/2022 às 18h, no Auditório da Prefeitura Municipal de Educação, somente o componente curricular da Educação Física será distribuído após o processo de Remoção.

6. Das Disposições Finais:

6.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação.

Cianorte, 16 de novembro de 2022.

Kelly Cristine Werdenberg Rodrigues
Secretária Municipal de Educação

Rosilda Naves Lucio
**Coordenadora Educacional e Pedagógica de Legislação, Órgãos
Colegiados e Ouvidoria**

Secretaria de Saúde

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS DA SAÚDE

EDITAL Nº 08/2022

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando o disposto no inciso IX, do art. 37 da Constituição da República Federativa do Brasil, no inciso IX art. 83 da Lei Orgânica do Município de Cianorte e Lei Municipal nº 4.615/2015, que dispõe sobre a contratação por prazo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, resolve **TORNAR PÚBLICO** a abertura de inscrições para realização de Processo Seletivo Simplificado (PSS) para contratação temporária de MÉDICO CLÍNICO GERAL (36 horas), exclusivo para a Unidade de Pronto Atendimento (UPA) da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Cianorte, nos termos do presente edital.

I. DO OBJETIVO E DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

I.1. O Processo Seletivo Simplificado 08/2022 será executado pela Comissão Especial designada pela Portaria Municipal nº 223/2022, com atribuições para: receber as inscrições, conferir as fotocópias e documentos originais, atestar que as fotocópias conferem com os originais, realizar análise documental e do currículo e encaminhar para a Divisão de Recursos Humanos para que sejam realizados os procedimentos e atos administrativos necessários à respectiva contratação.

I.2. O Processo Seletivo Simplificado 08/2022 regido por este edital será realizado para suprimento da Secretaria Municipal de Saúde, exclusivo para atendimento na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) do Município, para atender os casos descritos nas Leis municipais Lei Nº 4886/2017 e na Lei Nº 4.615/2015, artigo 2º, inciso V:

V – atender ao suprimento imediato de pessoal especializado na área da saúde, desde que não existam cargos vagos e candidatos aprovados em concurso. (Redação acrescida pela Lei nº 5056/2019).

II. DA SELEÇÃO

II.1. A seleção será feita por meio de provas de títulos e experiência profissional, mediante análise de documentos que comprovem habilitação para o exercício da medicina, da psiquiatria e terapia ocupacional, documentos de cursos informados para prova de títulos e xérox da carteira de trabalho comprovando o tempo de serviço (documentos descritos no item VIII.6.)

II.1.1 Laudo médico em casos de inscrições da reserva de vagas para deficiente (modelo em anexo).

II.2. A seleção feita pelo presente edital valerá por 01 ano podendo ser prorrogada por igual período.

II.3. O Município não se obriga a contratação imediata. Para a contratação temporária, inicialmente será observado o quadro abaixo, ressaltando que a contratação poderá ser prorrogada conforme necessidade da Secretaria Municipal de Saúde no período de 01 ano.

II.3.1. Todo contrato aberto será encerrado conforme necessidade do setor.

REQUISITOS	MÉDICO CLÍNICO GERAL - 36 HORAS Para atuação na medicina - clínica geral, exclusivamente na UPA, cuja formação seja: a. Em nível superior, com curso de graduação em Medicina; b. Com inscrição como Médico no Conselho Regional de Medicina do Paraná (CRM-PR) – apresentação da carteira de identidade profissional do CRM-PR.
CARGA HORÁRIA SEMANAL	- Médico clínico geral - 36 horas -
VAGAS	- 04 vagas - Médico clínico geral - 36 horas

VENCIMENTOS	- Médico clínico geral - 36 horas ----- RS 21.253,27
OUTRAS VAGAS (no decorrer da vigência deste PSS)	Serão divulgadas pela Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.
VAGAS PARA DEFICIENTES	

II.3.2. A participação dos candidatos no Processo Seletivo Simplificado 08/2022 não implica obrigatoriedade de sua contratação, ocorrendo apenas a expectativa de convocação e contratação, ficando reservado ao Município de Cianorte, o direito de proceder às contratações em número que atenda ao interesse e às necessidades do serviço, obedecendo rigorosamente a ordem de classificação final, dentro do prazo de validade deste Edital que é de 01 (um) ano prorrogável por igual período.

II.3.3. A Convocação prévia para apresentação de documentos não obriga a contratação. Tem a finalidade de demonstrar que o candidato está apto para ser admitido e formará um quadro de reserva.

II.3.3.1. Na medida em que for necessária a contratação o candidato será convocado.

II.3.3.2. O candidato que deixar de comparecer no prazo da Convocação será considerado como desistente e substituído, na sequência, pelo próximo candidato classificado.

III- DA CARGA HORÁRIA E CONTRATAÇÃO:

III.1. Os contratos para os cargos terão as seguintes carga horárias semanais:

- Médico clínico geral ----- 36 horas

III.2. A contratação poderá ser prorrogada conforme necessidade da Secretaria Municipal de Saúde no período de 01 ano. Todo contrato aberto será encerrado conforme a necessidade do setor.

III.2.1. A contratação ocorrerá conforme necessidade da saúde pública municipal, decorrendo de abertura de vagas para atuação na Secretaria Municipal de Saúde, exclusivamente na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) do Município, sendo que as vagas serão decorrentes para atender os casos descritos nas Leis municipais Lei Nº 4886/2017 e na Lei Nº 4.615/2015, artigo 2º, inciso V:

V – atender ao suprimento imediato de pessoal especializado na área da saúde, desde que não existam cargos vagos e candidatos aprovados em concurso. (Redação acrescida pela Lei nº 5056/2019).

As vagas para PSS serão disponibilizadas observada a indisponibilidade de profissional concursado para assumir em carga horária suplementar.

IV- DAS VAGAS

IV.1. As vagas serão disponibilizadas e distribuídas mediante organização da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.

IV.2. Para a distribuição será efetuada a chamada pelo RH da prefeitura municipal conforme o número de vagas, respeitando-se a ordem de classificação dos candidatos que estejam em dia com a documentação solicitada.

V – DAS ATRIBUIÇÕES

As atribuições resumidas da função estão estabelecidas no Anexo I deste Edital.

VI. DO REGIME JURÍDICO

VI.1. As contratações decorrentes do presente Edital tem caráter jurídico-administrativo, sendo um contrato de direito público e dar-se-á sob a denominação de Contrato de Regime Especial de Trabalho.

VII - DAS DESPESAS

VII.1. As despesas de pagamento dos profissionais e de recolhimento serão decorrentes da Lei Orçamentária para o ano respectivo, previstas nas seguintes rubricas:

08.003.10.302.0009.2.049

Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno

31.90.11.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

31.90.11.00.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

31.90.13.00.00 - Obrigações patronais

31.90.16.00.00 - Outras despesas variáveis - pessoal civil

VIII. DAS INSCRIÇÕES

VIII.1. Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá tomar conhecimento do disposto neste Edital e anexos I, II e III que integram o presente edital, a fim de certificar-se de que preenche os requisitos exigidos.

VIII.2. A inscrição no Processo Seletivo Simplificado 08/2022 implica, desde logo, o conhecimento e a tácita aceitação pelo candidato das normas e condições estabelecidas neste Edital, das quais não poderá alegar desconhecimento.

VIII.3. A inscrição ocorrerá no período de 23/11/2022 a 02/12/2022, pelo candidato ou procurador com procuração específica cuja assinatura tenha reconhecimento de firma, junto à Comissão do PSS, na Secretaria Municipal de Saúde, no horário das 08h30min às 11h30min e das 14h00min às 16h00min, situada na Av. América nº 5080, mediante o preenchimento da Ficha de Inscrição



disponibilizada no local.

VIII.4. O candidato preencherá a ficha de inscrição onde atestará a responsabilidade pela veracidade das informações prestadas.

VIII.5. Não haverá pagamento de taxa de inscrição.

VIII.6. No ato da inscrição o candidato deverá entregar cópias dos documentos:

MÉDICO CLÍNICO GERAL - 36 HORAS

- RG;
- CPF;
- Título de eleitor e comprovante de regularidade eleitoral;
- Carteira de Trabalho;
- Certificado de reservista se candidato homem;
- Registro de nascimento ou certidão de casamento se for casado;
- Carteira profissional (CRM-PR - Médico);
- Comprovante de habilitação para o cargo pleiteado (diploma ou certificado e Histórico Escolar de graduação em medicina);
- Demais certificados descritos na inscrição;
- Comprovante de tempo de serviço como médico - Xérox da carteira de trabalho e/ou declaração de Instituição quando Exercido serviço público, comprovando o tempo de serviço.
- Não ter sido demitido do serviço público estadual, federal ou municipal, observando-se o disposto no Art. 223 e respectivo parágrafo da Lei Nº 1267/90 (modelo anexo III).

VIII.7.1. Os documentos citados nos itens 08 a 11 são para prova de títulos: será feita a contagem da pontuação dos títulos e experiência profissional, mediante análise de documentos que comprovam habilitação para o exercício da medicina e terapia ocupacional conforme a vaga pleiteada.

VIII.7.2. O candidato deve apresentar os originais de todos os documentos para fins de autenticação.

VIII.7. Na ficha de inscrição o candidato deverá informar obrigatoriamente:

MÉDICO-CLÍNICO GERAL:

1. Nome completo;
2. Documento de identidade – RG;
3. Número do CPF;
4. Número do CRM-PR;
5. Data de nascimento;
6. Endereço completo e atualizado;
7. Telefone fixo e celular;
8. E-mail;
9. Se pessoa com deficiência física, a indicação da deficiência;
10. Estado civil;
11. Número de filhos;
12. Escolaridade, área de formação, nível de habilitação e aperfeiçoamento.
13. Tempo de serviço como médico em anos.

VIII.8. O preenchimento da Ficha de inscrição é de inteira responsabilidade do candidato, dispoando a Comissão do direito de excluí-lo do Processo Seletivo Simplificado caso o preenchimento for feito com dados incorretos, bem como se constatado serem inverídicas as referidas informações.

VIII.9. O candidato não poderá após a inscrição, sob qualquer hipótese, incluir ou alterar as informações efetuadas.

VIII.10. O candidato que fizer constar declaração falsa em qualquer documento; deixar de apresentar os documentos exigidos ou deixar de atender as exigências do presente Edital, ainda que verificado posteriormente, será excluído do Processo Seletivo 08/2022 com a consequente anulação do ato de contratação, sem prejuízo das medidas de ordem administrativa, civil e criminal.

IX. DA RESERVA DE VAGAS PARA DEFICIENTE (PcD)

IX.1. Aos candidatos com deficiência serão reservadas 10% (dez por cento) das vagas desde que as atribuições do cargo sejam compatíveis com a deficiência e o candidato seja classificado ao final do processo seletivo, consoante com a Lei Municipal n.º 4.615/2015.

IX.2. No decorrer da validade do processo seletivo simplificado, caso surja(m) nova(s) vaga(s) para o cargo que o candidato com deficiência concorreu, o candidato com deficiência classificado em 1º lugar na lista de vagas reservadas será convocado para ocupar a vaga: 2ª vaga – médico clínico geral (36 horas); 12ª vaga – médico clínico geral (36 horas); 22ª vaga – médico clínico geral (36 horas); 32ª vaga – médico clínico geral (36 horas) e, assim sucessivamente, observada a ordem de classificação e o número máximo de aprovados.

IX.3. Serão consideradas pessoas com necessidades especiais aquelas que se enquadrem nas categorias discriminadas no Decreto Federal n.º 3.298/1999 e respectivas alterações posteriores.

IX.4. O candidato com deficiência participará do PSS em igualdade de condições com os demais candidatos.

IX.5. O candidato indicará na solicitação de inscrição se é pessoa com deficiência, devendo declarar essa condição e a deficiência, apresentando para a Comissão do PSS, até a data final do prazo para as inscrições, laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório) atestando a espécie e o grau ou nível

da deficiência com expressa referência ao código da Classificação Internacional de Doenças – CID, emitido nos 12 (doze) meses anteriores ao último dia do período de inscrição.

IX.6. A deficiência informada pelo candidato, mesmo após a apresentação do laudo médico, ficará sujeita à comprovação em tipo e grau quando da avaliação médica para fins de contratação.

IX.7. A não observância do disposto no item IX.4 acarretará ao candidato a perda do direito de pleitear as vagas a serem disponibilizadas para a distribuição.

IX.8. Não havendo candidatos com deficiência inscritos ou classificados, as vagas reservadas retornam ao contingente global.

X. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

X.1. As inscrições serão objeto de homologação, a qual será publicada no órgão oficial do Município de Cianorte e divulgada no site www.cianorte.pr.gov.br após o término das inscrições, devendo o candidato certificar-se da homologação de sua inscrição.

X.2. As inscrições não homologadas serão objeto de recurso pelo candidato interessado que deverá observar o prazo previsto no cronograma contido nesse edital.

X.3. Para participar do processo seletivo o candidato deve comprovar os seguintes requisitos:

- 1) A nacionalidade brasileira ou estrangeira na forma da lei;
- 2) O gozo dos direitos políticos;
- 3) Haver cumprido as obrigações e os encargos militares previstos em Lei;
- 4) O nível de escolaridade exigido para o exercício do cargo;
- 5) A idade mínima de 18 (dezoito) anos completos na data do contrato;
- 6) Possuir habilitação legal para o exercício do cargo; e
- 7) Não ter sido demitido do serviço público estadual, federal ou municipal, observando-se o disposto no Art. 223 e respectivo parágrafo da Lei nº 1267/90.

XI. DA ANÁLISE DOS TÍTULOS

XI.1. O Processo Seletivo Simplificado 08/2022 consistirá em Análise de Títulos referentes à Escolaridade, ao Aperfeiçoamento Profissional, a Experiência Profissional.

XI.2. A titulação referente à formação exigida como requisito para contratação será para curso de Graduação em Medicina, de acordo com a vaga pleiteada.

XI.3. A análise de Currículo, Títulos e a Experiência Profissional valerão no máximo 100 (cem pontos), conforme quadro a seguir discriminado:

TABELA DE ATRIBUIÇÃO DE PONTOS PARA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

MÉDICOS – CLÍNICO GERAL - 36 HORAS		
Título	Valor de cada título	Valor máximo dos títulos
Curso de Graduação em Medicina Reconhecido pelo Ministério da Educação.	50	50
Certificado de Curso de Pós Graduação em Saúde Pública a nível de Especialização, com carga mínima de 360 horas.	10	10
Certificado de Curso de Pós Graduação a nível de Especialização em outras áreas da medicina, com carga mínima de 360 horas.	0,5	15
Certificados de Cursos de Formação Continuada na área de medicina, mínimo de 20 horas, sendo válidos aqueles emitidos a partir de 2016.	0,2 (para cada certificado)	10
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL		
Tempo de serviço na Função de Médico.	0,3 (para cada ano)	15
MÁXIMO DE PONTOS A SER OBTIDO		100

XI.3.1. A Nota Final será igual à soma das notas obtidas na prova de títulos e experiência profissional sendo considerado aprovado o candidato que obter a nota 50 ou mais.

XI.4. Em caso de empate nos pontos observar-se-á para o desempate prioritariamente:

- 1) Candidato mais idoso;
- 2) Candidato com maior titulação;
- 3) Candidato que apresentar maior tempo de serviço na função conforme vaga pleiteada.

XII. EXCLUSÃO DO CANDIDATO

XII.1. O candidato será excluído deste Processo Seletivo Simplificado 08/2022 na ocorrência de qualquer das hipóteses descritas nos itens abaixo:

- 1) Tenha sofrido rescisão de contrato de trabalho como penalidade em decorrência de sindicância, conforme art. 15 da Lei Complementar



Estadual n.º 108/2005, nos últimos 5 (cinco) anos, contados retroativamente a partir da primeira convocação, excetuados os casos em que a sindicância tenha constatado contratação/ admissão indevida por parte da administração;

- 2) Tenha sofrido penalidade de demissão em processo administrativo disciplinar após sindicância, nos últimos 5 (cinco) anos, contados retroativamente a partir da primeira convocação;
- 3) Tiver configurado, no momento da contratação, o acúmulo ilegal de cargos, excetuando-se os casos permitidos pelo Art. 37, inciso XVI, da Constituição Federal;
- 4) Tenha 75 (setenta e cinco) anos completos por ocasião da primeira convocação ou da contratação;
- 5) Esteja aposentado, na condição de readaptado definitivo ou por invalidez, em cargo ou função equivalente à pretendida;
- 6) Tiver comprovada ilegalidade nos documentos apresentados, ou declaração falsa ou inexata;
- 7) Apresente laudo médico atestando deficiência incompatível com a natureza das atribuições e exigências para o desempenho da função;
- 8) Não comprove a escolaridade mínima exigida;
- 9) Ainda que comprovada a escolaridade mínima exigida, conste em seu comprovante de inscrição escolaridade que gere pontuação ou remuneração maior que a efetivamente comprovada;
- 10) Se inscrito na lista de classificação de PcD, não apresente laudo médico ou apresente em desacordo com o estabelecido neste Edital ou que não caracterize a deficiência de acordo com a legislação vigente;
- 11) Na data da abertura do contrato não apresente as mesmas condições físicas e mentais declaradas no atestado de saúde ocupacional.

XII.1.2. Caso seja constatado que o candidato tenha incorrido em qualquer das hipóteses citadas no item XII.1 após sua contratação, estará sujeito à rescisão contratual, assegurados o contraditório e a ampla defesa, mediante processo administrativo.

XIII. DA PUBLICAÇÃO

XIII.1. Os editais de classificações, convocações e demais atos serão divulgados por meio do endereço eletrônico <http://www.cianorte.pr.gov.br>.

XIII.2. É de inteira responsabilidade do candidato, acompanhar a publicação de todos os atos referentes a este PSS – 08/2022.

XIV. DAS VAGAS

XIV.1. As vagas para contratação de médico clínico geral (36 horas), serão preenchidas em chamada pública dos classificados, por ordem de classificação.

XIV.2. Cabe a Secretaria Municipal de Saúde definir em quais horários a UPA necessitará de médico clínico geral (36 horas).

XIV.3. Havendo existência de vaga para médico clínico geral (36 horas) a mesma será divulgada no quadro de vagas e por meio do endereço eletrônico <http://www.cianorte.pr.gov.br>

XV. DO PRAZO PARA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL

XV.1. Será admitida a impugnação deste Edital no prazo de 2 (dois) dias corridos a contar da data de sua publicação no órgão oficial do Município de Cianorte. A impugnação deverá ser apresentada por escrito, devidamente fundamentada, e protocolada no horário das 8h00min às 11h00min e das 13h30min às 17h00min, do último dia do prazo, junto à Secretaria Municipal de Saúde, situada na Avenida América, nº 5080, protocolada através do endereço eletrônico [saude@cianorte.pr.gov.br](mailto:sau@cianorte.pr.gov.br).

XVI. DA CONTRATAÇÃO

XVI.1. Serão contratados somente aqueles que tenham comparecido que apresentem os documentos comprobatórios e declarados aptos pela perícia médica do município.

XVI.2. Qualquer irregularidade ou não apresentação dos documentos no prazo devido será motivo de impedimento da contratação.

XVI.3. O encerramento de contrato é impeditivo para nova contratação na vigência deste processo de seleção simplificada.

XVII. CRONOGRAMA

XVII.1. O Processo Seletivo Simplificado será composto das seguintes fases:

FASES	PERÍODOS
Publicação do Edital.	18/11/2022
Prazo para impugnação do edital.	21/11/2022 a 22/11/2022
Período de inscrições e entrega de prova de títulos.	23/11/2022 a 02/12/2022
Data limite para entrega/recebimento da documentação das pessoas com deficiência.	02/12/2022
Homologação das inscrições, resultado dos pedidos de vagas a pessoas com deficiência.	06/12/2022
Prazo para recurso quanto ao indeferimento de inscrição.	07/12/2022
Divulgação das notas preliminares.	08/12/2022
Prazo para recursos do resultado das notas preliminares.	09/12/2022 a 12/12/2022

Divulgação das notas definitivas após julgamento dos recursos e classificação final.	13/12/2022
Homologação da classificação final.	13/12/2022

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de novembro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I – Edital do PSS – nº 08/2022

1 - ATRIBUIÇÕES DO MÉDICO – CLÍNICO GERAL - 36 HORAS

Compete ao Médico Clínico Geral, no exercício de suas funções segundo a Lei Municipal nº.1344, de 28 de agosto de 1991:

Descrição Sintética: Realizar tarefas inerentes às áreas de saúde pública.

Descrição Analítica:

- Participar de formulação de diagnósticos de saúde pública, realizando levantamentos da situação dos serviços de saúde do município, identificando prioridades, para determinação de programas a serem desenvolvidos;
- Realizar avaliação periódica dos serviços prestados;
- Participar dos trabalhos de prevenção e controle de doenças transmissíveis em geral (Programa de Vigilância Epidemiológica);
- Opinar e participar tecnicamente dos programas e atividades de assistência integral e saúde individual, bem como de grupos específicos, particularmente, daqueles prioritários e de alto risco;
- Participar da operacionalização do sistema de referência e contra-referência ao paciente nos diferentes níveis de atenção à saúde;
- Participar de programas de atividades de educação sanitária, visando a melhoria da saúde do indivíduo, da família e da comunidade;
- Participar junto ao setor competente, das atividades relacionadas com o recrutamento, seleção e treinamento de pessoal;
- Efetuar pesquisas na área, visando contribuir para o aprimoramento da prestação dos serviços de saúde;
- Dar, quando solicitado, parecer técnico nos processos de padronização, aquisição, distribuição, instalação e manutenção de equipamentos e materiais para a área de saúde;
- Promover o registro dos atendimentos efetuados;
- Participar das definições dos programas de atualização e aperfeiçoamento das equipes que atuam na área de saúde, fornecendo subsídios técnicos para a composição dos conteúdos programáticos;
- Prestar atendimento médico preventivo, terapêutico ou de emergência, examinando o paciente e diagnosticando, prescrevendo tratamento, prestando orientações e solicitando hospitalização, se necessário;
- Requisitar, analisar e interpretar exames complementares de laboratório, para fins de diagnóstico e acompanhamento clínico;
- Participar de juntas médicas, avaliando a capacidade de pacientes, verificando suas condições de saúde, emitindo laudos para admissão de servidores, concessão de licenças, aposentadorias, readaptações, e emissão de carteiras e atestados de sanidade física mental;
- Executar outras tarefas correlatas.

ANEXO II – Edital do PSS – nº 08/2022 DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA CONTRATAÇÃO:

MÉDICO CLÍNICO GERAL – 36 HORAS
01 (uma) foto 3x4 recente;
Carteira de Trabalho (fotocópia);
PIS/PASEP se já inscrito (fotocópia);
Carteira de Identidade (fotocópia);
C.P.F. (fotocópia);
Carteira Profissional / CRM-PR (fotocópia);
Título de Eleitor (fotocópia);
Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
Certidão Negativa do Fórum, expedida pelo Cartório Distribuidor;



Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos;
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional);
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
Certidão de tempo de serviço público anterior na função de médico;
Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone);
Declaração de que não foi demitido ou exonerado do serviço público federal, estadual, distrital ou municipal (modelo em anexo);
OBS.: TRAZER TODOS OS DOCUMENTOS ORIGINAIS PARA REALIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA.

ANEXO III – Edital do PSS – nº 08/2022**MODELOS DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS APRESENTAR NA CONTRATAÇÃO:****SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CIANORTE/ PARANÁ****ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL**

Nome: _____
 RG: _____ UF: _____ CPF: _____
 Data de Nascimento: ____/____/____ Sexo: _____

PARECER DO MÉDICO EXAMINADOR

Atesto que o candidato acima descrito foi submetido a Exame Médico, goza de plena saúde física e mental e encontra-se:

() APTO para exercer a função de _____.
 () INAPTO para exercer a função de _____.

Problemas de saúde identificados na consulta: _____

No caso de gestante, informar: A gestante encontra-se na _____ semana de gestação com data prevista para o parto em ____/____/____.

Local: _____ Data: ____/____/____/2022.

Médico Examinador Assinatura e Carimbo/CRM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CIANORTE/ PARANÁ**(SÓ PARA A CONTRATAÇÃO)****DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS - TERMO DE OPÇÃO**

DADOS PESSOAIS:
Nome: _____ RG nº _____
Data de nascimento: ____/____/____ Sexo: masculino [] feminino []
Endereço residencial: _____
Município: _____ CEP: _____ - _____
Fone: (____) _____ Celular(____) _____

DADOS DO 1º CARGO/EMPREGO:
Local de trabalho: _____
Manhã [] das ____ às ____ Tarde [] das ____ às ____ Noite [] das ____ às ____

DADOS DO 2º CARGO/EMPREGO:
Local de trabalho: _____
Manhã [] das ____ às ____ Tarde [] das ____ às ____ Noite [] das ____ às ____

DADOS DO 3º CARGO/EMPREGO:
Local de trabalho: _____
Manhã [] das ____ às ____ Tarde [] das ____ às ____ Noite [] das ____ às ____

DECLARAÇÃO:
Declaro que as informações prestadas são verdadeiras, responsabilizando-me na forma da Lei pela exatidão da presente declaração.
Data: ____/____/____
_____ Assinatura do Declarante

TERMO DE OPÇÃO:
Faço opção pelo(s) cargo(s): _____
Data: ____/____/____
_____ Assinatura do Declarante

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CIANORTE/ PARANÁ**(ENTREGAR NA INSCRIÇÃO)****LAUDO MÉDICO PARA INSCRITOS COMO PESSOA COM DEFICIÊNCIA**

FUNÇÃO PRETENDIDA:	MÉDICO CLÍNICO GERAL – 36 HORAS PARA UPA
---------------------------	---

Nome: _____
RG: _____ UF: _____ CPF: _____
Data de Nascimento: ____/____/____ Sexo: _____

A - Tipo da Deficiência: _____

B – Código CID: _____

C – Limitações Funcionais: _____

D - PARECER DO MÉDICO ESPECIALISTA NA ÁREA DA DEFICIÊNCIA:
De acordo com a função pretendida, declaro que a deficiência do candidato é:
() COMPATÍVEL para exercer a função de _____.
() INCOMPATÍVEL para exercer a função de _____.

Médico Examinador Assinatura e Carimbo/CRM

Assinatura do candidato

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CIANORTE/ PARANÁ**(ENTREGAR NA INSCRIÇÃO)****DECLARAÇÃO**

Eu, _____, abaixo assinado(a), brasileiro(a), estado civil _____, portador(a) de RG n.º _____ SSP/_____ e CPF n.º _____, em atendimento ao item X, declaro para o fim específico de contratação pelo Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte, que não fui demitido(a) ou exonerado(a) do serviço público federal, estadual, distrital ou municipal em consequência de aplicação de pena disciplinar após sindicância, nos últimos 5 (cinco) anos, contados de forma retroativa a partir da data da contratação, e que não perdi o cargo em razão de ordem judicial transitada em julgado a ser cumprida ou em cumprimento.

A não veracidade da declaração prestada é considerada como crime de falsidade



ideológica, sujeitando-me às penas na lei.

TÍTULOS

Cianorte - PR, ____ de ____ de 2022.

Nome do Candidato: _____

ASSINATURA: _____

RG: _____

(PREENCHER NA INSCRIÇÃO)

Edital do PSS – nº 08/2022
FICHA DE INSCRIÇÃO

FUNÇÃO PRETENDIDA:	MÉDICO CLÍNICO GERAL – 36 HORAS EXCLUSIVO PARA UPA
---------------------------	---

IDENTIFICAÇÃO:

NOME: _____
 DATA NASC. ____/____/____ SEXO: () Masculino () Feminino
 CIDADE NASC. _____ ESTADO NASC. ____ (sigla do Estado nasc.)
 PAI: _____
 MÃE: _____
 ESTADO CIVIL: _____ Nº _____
 FILHOS _____
 RUA ____/AV _____
 Nº _____
 BAIRRO: _____ CIDADE _____
 TELEFONE: () _____ Celular: () _____
 E-MAIL: _____

DOCUMENTOS PESSOAIS:

RG: _____ SSP/____ CPF: _____
 TÍTULO DE ELEITOR: _____ ZONA _____
 SEÇÃO _____
 NÚMERO DO REGISTRO DO CONSELHO PROFISSIONAL DO PARANÁ _____

TEMPO DE SERVIÇO COMO MÉDICO EM ANOS: _____

HISTÓRICO ACADÊMICO:

GRADUAÇÃO: _____

INSTITUIÇÃO _____ ANO DE CONCLUSÃO _____

PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA:

INSTITUIÇÃO _____

() CONCLUÍDO EM _____

OUTRA PÓS-GRADUAÇÃO NA ÁREA DE SAÚDE:

PÓS-GRADUAÇÃO EM _____
 INSTITUIÇÃO _____ ()
 CONCLUÍDO EM _____

PÓS-GRADUAÇÃO EM _____
 INSTITUIÇÃO _____
 () CONCLUÍDO EM _____

PÓS-GRADUAÇÃO EM _____
 INSTITUIÇÃO _____
 () CONCLUÍDO EM _____

SE PESSOA COM DEFICIÊNCIA FÍSICA:

A _____ INDICAÇÃO _____ DA _____
 DEFICIÊNCIA: _____

Assinatura do candidato ou seu representante legal

MÉDICO CLÍNICO GERAL – 36 HORAS EXCLUSIVO PARA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA)			
Título	Valor de cada título	Valor máximo dos títulos	Valor obtido pelo candidato
Curso de Graduação em Medicina Reconhecido pelo Ministério da Educação.	50	50	
Certificado de Curso de Pós Graduação em Saúde Pública a nível de Especialização, com carga mínima de 360 horas.	10	10	
Certificado de Curso de Pós Graduação a nível de Especialização em outras áreas da medicina, com carga mínima de 360 horas.	0,5	15	
Certificados de Cursos de Formação Continuada na área de medicina, mínimo de 20 horas, sendo válidos aqueles emitidos a partir de 2016.	0,2 (para cada certificado)	10	
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL			
Tempo de serviço na Função de Médico.	0,3 (para cada ano)	15	
MÁXIMO DE PONTOS A SER OBTIDO		100	

Representante da Comissão: _____

ATOS DO PODER LEGISLATIVO**PORTARIA Nº 073/2022**

O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE

Art. 1º - CONCEDER, Férias regulamentares de 15 dias a servidora MARIA DE LOURDES DOS SANTOS SANTIAGO, referente ao período de trabalho compreendido entre 11/03/2021 a 10/03/2022, para serem gozadas entre os dias 21/11/2022 a 05/12/2022, devendo retornar as suas atividades em 06/12/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 18 de dezembro de 2022.


WILSON LUIZ PERES PEDRÃO
 Presidente

TABELA DE ATRIBUIÇÃO DE PONTOS PARA AVALIAÇÃO DE



Órgão Oficial do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Secretaria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

